

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY i LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 600 100

HORENDALNE ŻĄDANIA HITLERA

Domaga się Gdańska i plebiscytu na polskim Pomorzu

Niemcom zależy na zaostrzeniu sytuacji w Europie

BERLIN, 31. 8. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne ogłosiło dziś wieczorem komunikat w sprawie wymiany not między Niemcami i W. Brytanią.

Komunikat stwierdza, że rząd brytyjski w nocy z 28 sierpnia roku bież. wystosowanej do rządu niemieckiego oświadczył swą gotowość pośrednictwa w bezpośrednich rokowaniach między Niemcami i Polską w sprawie spornych zagadnień. Rząd brytyjski nie pozostawił przy tym żadnych wątpliwości, że wobec stale trwających zajęć i ogólnoeuropejskiego napięcia posiada da świadomość konieczności szybkiego załatwienia tej sprawy.

Rząd niemiecki w swej odpowiedzi z 29 sierpnia, mimo swej sceptycznej opinii co do woli ze strony rządu polskiego dojścia wogóle do porozumienia, oświadczył gotowość przyjęcia w interesie pokoju angielskiego pośrednictwa względnie zachęty. Rząd niemiecki podkreślił w tej swojej nocy, że jeżeli wogóle niebezpieczeństwo katastrofy ma być uniknięte, musi się działać szybko i bezwzględnie. Rząd Rzeszy oświadczył gotowość przyjęcia do 30 sierpnia wieczorem pełnomocnika rządu polskiego z założeniem, że ten w istocie będzie miał pełnomocnictwa nie tylko do dyskusowania, lecz także do prowadzenia i zawierania układów. Zamiast oświadczenia o przybyciu upelnomocnionej polskiej osobistości, otrzymał rząd Rzeszy na swą gotowość porozumienia się najpierw wiadomość o mobilizacji Polski i dopiero w dniu 30 sierpnia 1939 r. około godz. 12 w nocy utrzymane w tonie ogólnikowym zapewnienie brytyjskie o gotowości wpłynięcia ze swej strony na rozpoczęcie rokowań.

Minister Ribbentrop udzielił brytyjskiemu ambasadorowi w związku z przekazaniem ostatniej noty angielskiej dokładnej wiadomości w sprawie treści przewidzianych propozycji niemieckich na wypadek przybycia pełnomocnika polskiego, jako podstaw do układu.

Ze złożonej w międzyczasie demarche ambasadora polskiego wynika ponownie, że ten nie jest upoważniony do wszczęcia jakiegokolwiek dyskusji lub też do prowadzenia układów. — W ten sposób KANCLERZ ORAZ RZĄD RZESZY CZEKALI NAPRÓŻNO DWA DNI na przybycie upelnomocnionego przedstawiciela polskiego. W tych warunkach rząd niemiecki i tym razem jest zdania, że PROPOZYCJE JEGO ZOSTAŁY PRAKTYCZNIE ODRZUCONE.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W dniu wczorajszym w trakcie prowadzonych rozmów między rządem angielskim a rządem niemieckim radiostacje niemieckie ogłosiły warunki rządu Rzeszy, mające służyć, jako podstawa do rokowań między Polską a Niemcami. Nie wchodząc w meritum wysuniętych postulatów można już ze sposobu postawienia całej sprawy wnosić, że nastąpiło dalsze zaostrzenie sytuacji, że rząd niemiecki nie bawiąc się już w żadne formalności, zdjął maskę, wskazując na siebie wyraźnie, jako na agresora.

Ogłoszone warunki usprawiedliwiają całkowicie środki zaradcze, podjęte przez władze polskie w ciągu ostatnich dwóch dni, dowodzą one bowiem aż nadto wyraźnie, że rząd niemiecki chce zastosować taktkę sudecką, a nie prowadzić pokojowe normalne rokowania bezpośrednie. Trudno w tej chwili ustalić, czy mamy tylko do czynienia z próbą szantażu; w każdym razie forma tego wymuszenia świadczy, że zaostrzenie sięga tego punktu, gdzie odpadają słowa, a zaczynają się czyny. Treść tych postulatów jest tak horendalna, że rząd polski uważał za wskazane podać je prawie dosłownie do wiadomości publicznej, nie zachodzą już bowiem żadna potrzeba agitacji lub propagandy. Postulaty te stanowią najlepszą propagandę przeciwko sąsiadowi i wykazują, że nie o rokowania, ale tylko o zaboreczność chodziło mu w ciągu tego czasu od marca roku bieżącego.

Dla ogłoszenia tych postulatów wybrano specjalny moment, przypuszczając, że ratyfikacja „Instrumentu pokoju“ między Sowietami a Niemcami będzie najwłaściwszą porą do dalszego zaostrzenia stosunków i wywołania nastroju niepokoju w Europie.

LONDYN, 31. 8. (Tel. wł.). — Ogłoszone w dniu dzisiejszym warunki Rzeszy, zawarte w nocy skierowanej do Polski, uważane są w tutejszych kołach rządowych za nie do przyjęcia.

RZYM, 31. 8. (Tel. wł.). — Ambasadorowie Wielkiej Brytanii i Francji odbyli dzisiaj dłuższą konferencję z min. Ciano.

Rząd Rzeszy uważa za wskazane podać do publicznej wiadomości podstawy do układów, o których brytyjski ambasador został powiadomiony przez ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa.

Następnie komunikat wspomina o naprężonych stosunkach polsko-niemieckich, dowodząc, że przyczyną tego rozwoju wypadków leżą w układzie granic, wyznaczonych przez traktat wersalski i rzekomo niesprawiedliwym traktowaniu mniejszości. Wysuwając swe propozycje rząd Rzeszy wychodzi z założenia, aby znaleźć ostateczne rozwiązanie, któreby usunęło „niemożliwą sytuację, stworzoną przez przeprowadzenie granic, zapewniło obydwu stronom ich życiowo ważne arterie komunikacyjne oraz problem mniejszości“.

Propozycje, złożone przez min. Ribbentropa rządowi brytyjskiemu, są następujące:

1) GDAŃSK POWRACA NATYCHMIAST DO RZESZY.

2) OBSZAR POMORZA, ciągnący się od morza wschodniego aż do linii Kwidzyn — Grudziądz — Chełmża — Bydgoszcz (łącznie z tymi miastami) i sięgającej po tym nieco na zachód od Trzcianki, rozstrzygnię sam w sprawie przynależności do Niemiec, czy też do Polski.

3) W tym celu na obszarze tym PRZEPROWADZONY ZOSTANIE PLEBISCYT. Prawo do głosowania będą mieli wszyscy Niemcy, którzy w dniu 1 stycznia 1918 r. zamieszkiwali na tym obszarze, albo do tego dnia tam się urodzili, a także wszyscy Polacy, którzy w tym dniu na tym obszarze zamiesz-

kiwali, albo do tego dnia tam się urodzili.

Niemcy wyparci z tego obszaru powrócą, celem dokonania głosowania. Dla zapewnienia bezstronnego głosowania oraz celem prac przygotowawczych zostanie wymieniony obszar, podobnie jak obszar Saary pod porządkowany nacychmiast mającej się utworzyć MIĘDZYKRAJOWEJ KOMISJI, złożonej z przedstawicieli WŁOCH, SOWIETÓW, FRANCJI i ANGLII. Komisja ta wykonywać będzie całą zwierzchnią władzę na tym obszarze. Obszar ten w najkrótszym czasie OPRÓŻNIJĄ BEDZIE Z POLSKIEGO WOJSKA, POLSKIEJ POLICJI i POLSKICH WŁADZ.

4) Z obszaru tego WYLĄCZONY ZOSTAJE PORT GDYŃIA, który zasadniczo jest polskim obszarem suwerennym, o ile ogranicza się terytorialnie do polskiego osadnictwa. Ścisłejsze granice Gdyni byłyby ustalone między Niemcami a Polską i w razie potrzeby określone przez międzynarodowy sąd rozjemczy

5) PLEBISCYT NIE ODBĘDZIE SIĘ PRZED UPLYWEM ROKU.

6) Aby w tym czasie zagwarantować Niemcom połączenie z Prusami Wschodnimi, polakom zaś z morzem, wybudowane zostaną DROGI i LINIE KOLEJOWE, które umożliwią wolną komunikację tranzytową.

7) W sprawie przynależności obszaru rozstrzygnię ZWYCZAJNA WIĘKSZOŚĆ oddanych głosów.

8) Po przeprowadzeniu plebiscytu — niezależnie od jego wyniku — aby zapewnić swobodne połączenie Niemiec z Gdańskiem i Prusami Wschodnimi, a

Polsec z morzem, mają otrzymać Niemcy, jeżeli teren plebiscytu przypadnie Polsce, EKSTERYTORIALNĄ STREFĘ KOMUNIKACYJNĄ w kierunku Buetow — Gdańsk, względnie Tczew, celem budowy AUTOSTRADY, jak również 4-TOROWEJ LINII KOLEJOWEJ. Budowa autostrady i tych linii kolejowych ma być tak przeprowadzona, że polskie komunikacje w ten sposób nie poniosą żadnego uszczerbku. A więc nad lub pod torem. Szerokość tej strefy ma wynosić 1 KILOMETR i ma stanowić TEREN SUWERENNY RZESZY. W razie, jeżeli wynik plebiscytu wypadnie na korzyść Niemiec, otrzyma Polska celem swobodnej i NIEOGROUZICZONEJ KOMUNIKACJI ZE SWOIM PORTEM GDYŃIA również prawo do budowy podobnych eksterytorialnych dróg, względnie linii kolejowych, jakiegoby przypadły Niemcom.

9) W razie powrotu Pomorza do Rzeszy, jest ona gotowa doznać WYMIANY LUDNOŚCI w takich rozmiarach, jak odpowiada do warunkom tego obszaru.

10) Żądane przez Polskę prawa SPECJALNE W PORCIE GDAŃSKIM mają być traktowane równorzędnie z ANALOGICZNYMI PRAWAMI NIEMIEC W PORCIE GDYŃI.

11) Celem usunięcia z tego terenu jakiegokolwiek bądź obawy zagrożenia, mają otrzymać GDAŃSK I GDYŃIA CHARAKTER WYLĄCZNIENIE MIAST HANDELOWYCH, t. zn. BEZ UMOCNIENI I GARNIZONÓW WOJSKOWYCH.

12) PÓLWYSEP HEL, który zależnie od plebiscytu przypadłby Rzeszy lub Polsce, również

uległby w tym wypadku DEMILITARYZACJI.

13) Wobec tego, że rząd Rzeszy mógłby zgłosić jak najbardziej energiczne zażalenia przeciwko polskiemu traktowaniu mniejszości, zaś rząd polski mógłby również wystosować zażalenia w stosunku do Niemiec, obaj partnerzy wyrażają zgodę na PRZEDŁOŻENIE POWYŻSZYCH ZAŻALEŃ MIĘDZYKRAJOWEJ KOMISJI ŚLEDZĄCEJ, która miałaby za zadanie zbadanie wszystkich zażaleń od nośnie szkód gospodarczych i psychicznych, jak również i licznych aktów terrorystycznych.

Niemcy i Polska zobowiązują się do odszkodowania WSZYSTKICH GOSPODARCZYCH ORAZ INNYCH SZKÓD, których doznały mniejszości polska i niemiecka od r. 1918, ewentualnie anulować wszystkie wykroczenia lub zapewnić całkowite odszkodowanie za te lub inne zarządzenia w życiu gospodarczym.

14) Stwierdza, że Polska i Niemcy mają się porozumieć co do UREGULOWANIA SPRAW MNIJEJSZOŚCI POLSKIEJ, WZGLĘDNIE NIEMIECKIEJ, celem nieprzyciągania ich do czynności lub obowiązków, sprzecznych z ich poczuciem narodowym. Obie strony zobowiązują się CZŁONKÓW MNIJEJSZOŚCI NIE POWOŁYWAĆ DO SŁUŻBY WOJSKOWEJ.

15) W razie osiągnięcia porozumienia na podstawie tych propozycji, Polska i Niemcy wyrażają gotowość przeprowadzenia NATYCHMIASTOWEJ DEMOBILIZACJI ICH SIŁ ZBROJNYCH.

16) Rządy niemiecki i polski będą się porozumiewały w sprawie przyspieszenia i wprowadzenia w życie powyższych zarządzeń.

NOWY JORK, 31 sierpnia. — (PAT). „New York Herald Tribune“ w artykule wstępnym podkreśla, że zagadnienie Gdańska nie nadaje się do koncyliacji. Jest to zagadnienie, stworzone przez Hitlera, w myśl jego dalekoidących zamiarów zabórzych. Zgodzenie się na kompromis, uznanie chociażby w części żądań Hitlera, byłoby aprobatą przemocy i terroru. — Europa zachodnia musi całkowicie wykluczyć niebezpieczną politykę sześciolletnich knozań, pogroźek i awantur, których dość mają zarówno W. Brytania, jak i Francja. Gotowe one są do walki nawet wobec straszliwych perspektyw ofiar i cierpień, w pełni świadomości, iż nie na nie spada odpowiedzialność.

Słowacja pod butem niemieckim

W połowie 19 stulecia jednym z najwybitniejszych filozofów niemieckich (zwłaszcza w dziedzinie religioznawstwa) był Dawid Strauss, dziś już zupełnie nawet w Niemczech zapomniany. Wobec niezwykłości imienia i nazwiska tego wybitnego badacza zaczątków chrześcijaństwa i autora „Życia Jezusa” stwierdzimy, że mimo imienia Dawid miał on stuprocentową babkę aryjską, a z dy nastią muzyków wiedeńskich mimo nazwiska Strauss nie miał nic wspólnego.

Otóż Dawid Straus, ironizując na temat agresywności niemieckiej, wywodził, że Niemcy stale dają sobie pozor, jakoby „prowadziły zawsze wojny święte”. Np. Fryderyk, zwany przez Niemców Wielkim, gdy podbił Śląsk, zapewniał, że czyni to wyłącznie dlatego, aby „wyzwolić Niemców z pod jarzma katolickiej Austrii”. Fryderyk przyoblekał się w to „bezinteresownego szermierza sprawiedliwości”. Ten właśnie Fryderyk, który mawiał: „Bierzmy przede wszystkim, znajdując zawsze pedantów, którzy dowiodą praw moich”...

Nic się pod tym względem nie zmieniło, choć od ery fryderycjańskiej przegradzają nas niemal dwa stulecia. I dziś również Adolf Hitler nadal swym zamiarom pozory „wojny świętej”, i dziś tłumaczy światu, że przedsięwzięcie krucjaty, by „wyzwolić Niemców z pod jarzma katolickiej Polski” i dziś stoi na stanowisku: „przede wszystkim brać, bo za wsze znajdują się pedanci, którzy „dowiodą praw” do każdego za boru.

Z tą samą fryderycjańską - pruską zasadą „przede wszystkim brać” Niemcy zarządzili zbrojną okupację Słowacji, posługując się oczywiście tym samym argumentem, że czynią to, by Słowację „wyzwolić z pod jarzma”. Jakiego jarzma? Ano — polskiego! Polska bowiem w tej chwili o niczym innym nie myśli i nie marzy, jak o zawładnięciu Słowacją, ujarz mieniu jej... Wobec czego w te

pedy Adolf Hitler staje w roli **wybawiciela zagrożonego przez Polaków narodu słowackiego** i w myśl starej pruskiej zasady, podniesionej przez Fryderyka Wielkiego do godności dogmatu politycznego, „przede wszystkim brać” — **zalewa Słowację wojskiem niemieckim...**

Fryderyk, zwany Wielkim, trafnie zresztą przewidział, że „zawsze znajdują się pedanci, którzy dowiodą praw” do niemieckich zaborów. Bo i teraz, po zbrojnej okupacji Słowacji, już się taki znalazł... **Ksiądz Tiso**, rzeź rządu słowackiego, **pobłogosławił zbrojnemu dziełu**. Bo chyba nie bez jego wiedzy i przyzwolenia radio bratysławskie wezwało ludność, by odno siła się do niemieckich wojsk, jako do... przyjaciół i współpracowników w walce z...

wspólnym wrogiem (t. j. Polakami).

Oczywista — jak wynika z wiadomości, nadchodzących ze Słowacji — ci „dobrzy przyjaciele” natychmiast po zajęciu kraju nie omieszkają działać „po swojemu”: stosują z całą bezwzględnością wypróbowane okupacyjne metody, zabierają z całym spokojem prowiant, fu raż, pojazdy konne i środki pędne, a z góry zapowiadają, że ktokolwiek nie da posłuchu zarządzeniom władz okupacyjnych, odpowiadać będzie przed sądami wojskowymi niemieckimi...

Pretekst, użyty przez Niemców dla owdzielenia Słowacji, że dzieje się to gwoi jej obrony przed... Polską — jest tak horendalny, iż u nas nie trzeba

chyba nikomu tłumaczyć jego załgania.

Nie było i nie ma w Polsce ani zespołu, ani jednostki, która by się nie odnosiła do narodu słowackiego z uczuciami nieprzyjaznymi lub zamiarami wrogimi. Wręcz przeciwnie! Polska darzyła i darzy naród słowacki najżywszą sympatią, życzyła mu i życzy najpiękniejszego rozwoju jako państwa samodzielnego.

Stwierdziliśmy to niejednokrotnie w dążeniach narodu słowackiego do wyzwolenia i samostanowienia. Wielki wódz tego narodu, ś. p. ks. Andrzej Hlinka znał i uznawał to nasze stanowisko. On też zalecał swemu narodowi jak najściślejszą współpracę z Polską. Ten wielki patriota wyczuwał bowiem

w polskim narodzie rycerskie uczucia, uświadamiał sobie wagę naszego ideowego hasła: „za naszą i waszą wolność”.

W chwili, gdy Słowacja święciła radosny moment wyzwolenia, niepodległości — wszak to Polska była pierwszym państwem, które tę niepodległość nie tylko radośnie powitało, ale i formalnie i faktycznie uznało.

Naród słowacki jest teraz ofiarą cynicznego kłamstwa, szerzonego przez bandę agentów niemieckich, którzy zdolali pochwycić w swe ręce ster rządów.

To też nie winimy wcale społeczeństwa słowackiego. — Wprost przeciwnie: głęboko i szczerze nad nim się litujemy. Dostało się ono pod straszne jarzmo pruskie, oklamane przez własnych przywódców. Stało się narzędziem zaborczości germańskiej, która zastosowała starą receptę fryderycjańską przede wszystkim brać i próbuje osłonić ten podbój wykretem o „niebezpieczeństwie”, jakie Słowacji groziło ze strony... Polski.

To, co się stało w Słowacji, jest odstrasającym memento dla wszystkich narodów, zwłaszcza mniejszych i słabszych, do czego prowadzi dawanie posłuchu pokuszeniom niemieckim...

M. W.

DZIS O G. 10 WIECZ. NASTĄPI

OTWARCIE

DANCINGU „CYGANERJA”

pod dyrekcją FREDY MELODYSTY
ZAWADZKA 16, TEL. 282-32 282-31

CODZIENNE: od 5.30—8 w. FIVE O'CLOCKI z pełn. progr. wieczorowym od 10-ej do RANA DANCING i ŚWIATOWE ATRAKCJE
UWAGA! POCZĄTEK PROGRAMU WIECZOROWEGO o 10.45

„ŚWISTKI PAPIERU” Kiedy traktat przedstawia wartość realną

Niemcy cesarskie wprowadziły do pojęć o traktatach nową modyfikację: teorię i praktykę „świstka papieru”. Trzecia Rzesza pod rządami Hitlera przejęła na własność pogląd na traktaty jako na świstki papieru i zastosowała go w praktyce z niesłychanym „entuzjazmem”. Wyraz „traktat” stał się dzięki Hitlerowi czymś „osmarowanym”, pojęciem napełnionym treścią zupełnie odmienną od istotnego znaczenia, jakie miał w dziejach i jakie ma jeszcze między krajami i rządami, które nie podniosły wiarołomności, podstęp i zdrady do wysokości „szczytnej” zasady.

Czym jest traktat? Według definicji, sformułowanej przez Instytut badań prawa międzynarodowego przy uniwersytecie amerykańskim w Harvard, „traktat jest formalną umową, za pomocą której dwa lub więcej państw ustalają lub usiłują ustalić pomiędzy sobą pewien stosunek zgodnie z międzynarodowym prawem”.

Po złożeniu podpisów przez strony układające się traktat musi ulec ratyfikacji, który to akt potwierdza i aprobuje formalnie treść traktatu. — Za dawnych czasów traktaty uważano za umowy pomiędzy zwierzchnikami państw, których pełnia władzy zawierała dostateczną rękojmię zatwierdzenia tego, co zostało przez nich podpisane. Dziś ratyfikacja ma inne znaczenie i nieraty-

fikowanie traktatu jest jednoznaczne z odrzuceniem go, nawet jeżeli traktat został podpisany przez osoby jak najwyżej postawione i jak najbardziej do-

.....

Czy boją i palą cie nogi??

Bezbolesne usuwanie odcisków i piekającej twardej skóry łącznie z kąpielą nóg (Pedicure)

1.50

Zabiegi wykonują **pierwszorzędne** siły fachowe.

GABINET LECZNICZEJ KOSMETYKI

„ELITE”

Piotrkowska 86, tel. 259-28

PORADY BEZPŁATNE

Manicure 75 gr.

.....

INDYWIDUALNE WYJAZDY DO:

FRANCJI, Bułgarii, Italii, Litwy, Łotwy, Rumunii.

Słowacji, Węgier i innych krajów.

WYCIECZKI ZBIOROWE:

Francja — 3/9 (Paryż, Vichy, Nicea, Dinard)

Bułgaria — 6/9 (Warna—koleją lub Dunajem)

Italia — 4/9 (Rimini, Riccione, Montecatini)

Węgry — 16/8 (Balaton) Jugostawia — 6/9

(Crikvenica)

FRANCOPOL Łódź, Piotrkowska 104-a

tel. 240-40

tego aktu upełnomocnione.

Ważnym elementem w zagadnieniu traktatów jest wynikające z wzajemnej zgody zawarcia traktatu trótnież wzajemne zobowiązanie się stron układających się do przestrzegania i wykonywania go zgodnie z podstawową zasadą międzynarodowego prawa, iż „pacta sunt servanda”, t. j. że „umów należy dotrzymać”.

Dawniej celem uzyskania pewności, iż traktat będzie dotrzymany, niektóre państwo do magaly się pewnych gwarancji. Przed XVIII stuleciem, kiedy władza i egzekutywa Kościoła były jeszcze bardzo duże i głęboko ufano religijnym przysięgom, złamanie przysięgi złożonej uważane było za grzech religijny, karany kłatwą.

Ważność traktatu nie znaczy bynajmniej, że przestrzeganie go musi trwać stale bez zmian,

lub że nie może on ulec zawieszeniu. Traktaty zawierają artykuł, przewidujący ich odwołanie, rewizję lub warunki dalszego trwania, względnie wygaśnięcia. Traktaty wygasają również w wypadkach, kiedy przedmiot umowy zostaje całkowicie zrealizowany, jak uznanie niepodległości jakiegoś państwa, cesja terytorium, wypłata odszkodowania itp., lub jeśli zaistniał pewien przewidywany stan wzajemnych stosunków. Traktaty oczywiście można wypowiedzieć, ale, jeśli ma to być w zgodzie z międzynarodowym prawem, tylko w tych wypadkach, kiedy takie wypowiedzenie jest przewidziane w treści układu i kiedy sygnatariusze wyrażają na to zgodę.

M. D.

POLTOUR

Polskie Biuro Podróży, Sp. Akc.
Łódź, ul. Traugutta 2. Tel. 120-37.

DO FRANCJI

drogą lądową, morską i samolotową indywidualne wyjazdy na dowolny okres czasu.

DO ANGLII

drogą samolotową, morską i kolejową.

Paszporty turystyczne i handlowe.

DO BRAZYLI
Do PALESTYNY
DO BOLIWI
DO CHILI
DO WENEZUELI

wyjazdy indywidualne i rodzinne na zasadzie specjalnych wiz pobytowych

RYCZALTOWE PODRÓŻE DO KRAJÓW EUROPEJSKICH SAMOLOTAMI P. L. L. LOT.

EUROPA

BURZA NAD BENGALI

80 GR.

P. 4. 6. 8. 10

Wspaniała epopea bohaterstwa wielkiej armii brytyjskiej

CENY MIEJSC na wszystkie seanse — od

CAPITOL

wyświetla najpiękniejsze filmy!

Dziś i dni następnych!

Najwspanialsze arcydzieło francuskiej produkcji filmowej

„MACIERZYŃSTWO” (MATERNITÉ)

Reż. Joan Choux

FILM — POEMAT

W rolach głównych:

Francoise Rosay Feliks Oudart

Nadprogram: Wspaniały dodatek Walta Disney'a oraz specjalny reportaż ze Zjazdu Legionistów w Krakowie

Ceny miejsc na wszystkie seanse **od 54 gr.**

Widownia idealnie wentylowana!

Szalony popłoch w Gdańsku

Ewakuacja do Prus Wschodnich żon i dzieci dygnitarzy hitlerowskich

Gdański koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Ostatnia działalność polskiej artylerii zenitowej na pograniczu polsko-gdańskim wywołała widoczne **POPŁOCH W GDAŃSKU**, o czym świadczyłby fakt, że Forster miał się zwrócić do władz niemieckich o wyjednanie zakazu naruszenia granicy polsko-gdańskiej.

PANIKA OPANOWAŁA RÓWNIĘZ SOPOTY, tym bardziej, że na ulicach miasta pojawiły się nekrologi, stwierdzające, że **ZMAREŁ ŚMIERCIA PILOTA KAPITAN WILHELM KERSTNER** z Westfalii.

Formalny popłoch panuje w dalszym ciągu w Gdańsku. — Tak na przykład doszło do awantur na dworcu kolejowym w Podershagen, gdzie **KOBIETY OKRZYKAMI MANIFESTOWAŁY** przy ekspedowaniu ich mężów na front.

GDAŃSK, 31 sierpnia. (PAT). W ciągu wczorajszego wieczora, nocy i dziś rano zauważono masową ewakuację żon i dzieci dygnitarzy partii narodowo-socjalistycznej do Prus Wschodnich.

BERLIN, 31 sierpnia. (PAT). Gauleiter gdański Forster opuścił Berlin po przeprowadzeniu rozmowy z Hitlerem.

GDAŃSK, 31 sierpnia. (PAT). Władze gdańskie nie dopuszczają do wyjazdu z portu gdańskiego około 40 berlinek, stanowiących własność obywateli polskich, które zamierzają wypłynąć z portu w kierunku Gdyni. Są one zarejestrowane w większości w Polsce. Helimowca gdańska nie dopuszcza do otwarcia nowo wybudowanego mostu pontonowego na Wiśle pod Rothebude i blokuje w ten sposób żeglugę na Wiśle.

GDYNIA, 31 sierpnia. (PAT). Policja gdańska aresztowała dziś znowu kilku kolejarzy polskich, a mianowicie maszynistę kolejowego Szarmacha, urzędnika kolejowego Piotrowskiego-dyżurnego ruchu Szczodrowskiego oraz urzędnika kolejowego z Glettkau — Zielińskiego.

Poza tym aresztowano również urzędnika poczty polskiej w Gdańsku Zygmunta Szczodrowskiego (brata aresztowanego kolejarza).

GDAŃSK, 31 sierpnia. (PAT). W ciągu dnia dzisiejszego miały miejsce na terenie Gdańska dalsze aresztowania funkcjonariuszy polskich. Obecnie znajduje się w więzieniach gdańskich 7 inspektorów celnych, jeden goniec inspektoratu celnego i 22 kolejarzy.

GDAŃSK, 31 sierpnia. (PAT). W okresie ostatnich kilku dni tajna policja gdańska przeprowadziła szereg aresztowań wśród polskich inspektorów celnych i szoferów inspektoratu celnego. — Aresztowano ich przy wyjściu z budynku inspektoratu celnego w godzinach nocnych, po czym poddano kilkakrotnie przesłuchaniu w prezydium policji. Gestapo w sposób najbardziej brutalny starało się wymusić zeznania biciem. Wszystkich przytrzyma nych ustawiono w korytarzu prezydium policji twarzą do ściany, bijąc za każdą próbę odwrócenia się. W korytarzu słyszy się często strzały rewolwerowe, którymi członkowie Gestapo terroryzują ofiary przed przesłuchaniem.

W czasie przesłuchania pobito do krwi kolbami rewolwerowymi po głowie i twarzy i sko-

pano nieprzytomnego, leżącego już na ziemi szofera Biegańskiego, którego trzykrotnie wzywano do gabinetu jednego z wyższych urzędników. Usiłowano wydobyć zeznania, dotyczące spraw służbowych. Pobito również w prezydium policji innego

szofera inspektoratu celnego, Zalewskiego, którego po kilkunastu godzinach przesłuchiwaniu zwolniono. Pozostaje on jednak nadal pod inwigilacją policji.

Aresztowani w dniu 24 sierpnia r. b. inspektorzy celni, Kiłowski, Nowak i Beczkowicz,

po kilkugodzinnym przetrzymaniu w prezydium policji i przesłuchaniu zostali zwolnieni. Wszystkim poza pytaniami o dokładny przebieg życia, zadawano szereg pytań na temat czynności urzędowych i spraw służbowych.

GDYNIA, 31 sierpnia. (PAT). Dzisiaj o godz. 18-ej nad zatoką przeleciał wysoko w chmurach niemiecki samolot. Wynadek ten jest trzecim w dniu dzisiejszym wypadkiem naruszenia terytorium polskiego przez samolot niemiecki.

Bez aprobaty Hitlera może wydawać ustawy rada obrony państwa

BERLIN, 31 sierpnia. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne ogłosiło wczoraj następujący komunikat: Kanclerz Hitler wydał 30-go

sierpnia 1939 r. następujące rozporządzenie o utworzeniu rady ministerialnej dla obrony Rzeszy:

„Na czas obecnego naprężenia międzynarodowego nakazu

ję w celu wprowadzenia jednolitego kierownictwa administracji i gospodarki, co następuje: 1) Z rady obrony Rzeszy zo-

stanie stworzona jako stała komisja „ministerialna rada obrony Rzeszy“. W skład rady ministerialnej obrony narodowej wchodzi jako stały członek: generał feldmarszałek Goering, jako przewodniczący, zastępca kanclerza Hess, generalny pełnomocnik dla spraw administracyjnych (min. Frick), generalny pełnomocnik dla spraw gospodarczych (min. Funk), minister Rzeszy i szef kancelarii Rzeszy, (dr. Lammers) i szef naczelnego dowództwa armii (gen. Keitel). Przewodniczący ma prawo powoływać do obrad również innych członków rady obrony państwa, jak i inne osobistości.

2) ministerialna rada obrony państwa może wydawać rozporządzenia z mocą ustawy, o ile nie zarządzą wydania ustawy przez rząd lub przez Reichstag.

3) upoważnienia generała feldmarszałka Goeringa, wypływające z zarządzenia o wykonaniu planu czteroletniego z dnia 18 października 1936 r., zwłaszcza jego prawo wydawania nakazów, zostaje nienaruszone.

4) prowadzić sprawy rady ministerialnej dla spraw obrony państwa będzie minister Rzeszy i szef kancelarii Rzeszy.

5) czas wygaśnięcia ważności rozporządzenia ustalam ja.

Datowane 30. 8. 1939 r. Podpisali: Adolf Hitler, generał-feldmarszałek Goering, szef kancelarii Rzeszy dr. Lammers.

LONDYN, 31 sierpnia. (PAT) Reuter donosi z Berlina: Nowa rada ministerialna obrony stworzona przez Hitlera może wprawić w życie jakąkolwiek ustawę bez zasięgnięcia rady gabinetu i Reichstagu. Ważne dekrety mogą być ogłoszone bez podpisu kanclerza.

Koła polityczne podkreślają, że w rękach nowej rady obrony będzie skoncentrowana władza wojskowa i polityczna.

Gorączkowe przygotowania Wiednia

WIEDŃ, 31.8. (PAT) W Wiedniu czynione są gorączkowe przygotowania do obrony przeciwlotniczej. Ludność Wiednia odbywa ćwiczenia, związane z zaciemnieniem miasta.

Żydzi polscy w Ameryce gotowi złożyć daninę krwi

NOWY JORK, 31.8. (PAT) — Federacja żydów polskich przesłała ambasadorowi Rzplitej Potockiemu depeszę z wyrazami sympatii dla Polski od żydów oraz gotowości złożenia w razie konfliktu ofiary materialnej i daniny krwi. Ambasador podziękował, oświadczając, iż zawiadomi o tym rząd polski.

Środki ostrożności dokoła Gdyni 3-milowa strefa niebezpieczna dla żeglugi

WARSZAWA, 31 sierpnia. (PAT). Kierownictwo marynarki wojennej podaje do powszechnej wiadomości, że na obszarze polskich wód wewnętrznych i terytorialnych, ograniczonym linią 3-milową odległości od brzegu polskiego w granicach od południka: 18 st. 03,8 Ost. do punktu na szer. gg. 54 st. 3.0 N. i długo. gg. 18 st.

45,0 ost., a dalej w całym obszarze na N. od następujących linii: linia 1 od punktu 54 st. 30,0 N. i 18 st. 45,0 Ost. do punktu 54 st. 28,0 N. i 18 st. 40,5 Ost., linia 2 od punktu 54 st. 28,0 N. i 18 st. 40,5 Ost. do punktu 54 st. 27,8 N. i 18 st. 34,0 Ost. — żegluga jest niebezpieczna.

Statki, przychodzące do Gdyni

ni powinny podejść do punktu na szer. gg. 54 st. 29,5 N. i długo. gg. 18 st. 45,0 Ost., skąd żądają pilota i oczekują na jego przybycie.

Jak się dowiadujemy, w ten sposób obejmuje polska marynarka wojenna kontrolę również nad Gdańskiem.

Bajka o opanowaniu przez Polaków radiostacji nadawczej w Gliwicach

WARSZAWA, 31.8. (PAT) — Radiostacje niemieckie ok. godziny 23-ej ogłosiły wiadomość, jakoby ze strony polskiej powstańcy mieli

zaatakować terytorium niemieckie, a nawet opanować na pewien czas radiostację w Gliwicach.

PAT. stwierdza, że wiadomość ta jest jeszcze jednym więcej kłam-

stwem, rozpuszczanym przez radiostacje niemieckie. Wypadek ten jest całkowicie zmyślony i nosi wszelkie cechy prowokacji.

Nowe prowokacje berlińskie Patrole niemieckie atakują terytorium Polski

SZCZUCZYN, 31.8. (PAT) — W Grabówce pow. Szczuczyn niemiecki patrol w sile 5 ludzi przekroczył granicę na terenach wsi Glinki — Milewo. Przeszedłszy ok. 100 mtr. w głąb terytorium polskiego patrol wrócił na stronę niemiecką.

BYDGOSZCZ, 31.8. (PAT) — Patrol niemiecki przekroczył granicę na terenie placówki Walentynowo

w pobliżu Nakła i zaatakował polską placówkę ogniem z karabinu maszynowego. Patrol został odparty ogniem polskiej straży granicznej.

BYDGOSZCZ, 31.8. (PAT) — W nocy z 29 na 30 b. m. nieznanymi sprawcy rzucili petardę do wnętrza budki granicznej na przejściu Radomo komisariat Krotoszyn.

Przez wybuch petardy został zer-

wany w budce dach i ściany powyginane, a znajdujący się w budce sprzęt został zniszczony.

RYBNIK, 31.8. (PAT) — Dnia 30 b. m. o godz. 23,50 obok leśniczówki Krywałd rzucono granat i oddano z niemieckiej strony w kierunku fabryki „Lignoza“ kilka strzałów z karabinów. Patrol polski odpowiedział ogniem z karabinów maszynowych.

Rozruchy antyhitlerowskie w Rzeszy Robotnicy nie chcą pracować z powodu braku żywności

BERLIN, 31 sierpnia. (PAT). W Niemczech mnożą się wypadki poważnych niepokojów. — W Hanowerze odbyły się poważne demonstracje. W Nadrenii górniczy i robotniczy przemysłowi nie chcą pracować z powodu braku żywności. Wiele

kobiet aresztowano, gdyż chciały zatrzymać pociągi, idące z wojskiem ku granicy.

W Wiedniu uprawiana jest jawnie i szeroko krytyka posunięć Hitlera.

LONDYN, 31. 8. (PAT). Reuter donosi z Berlina, iż zdaniem

niemieckich kół politycznych sytuacja jest w dalszym ciągu bardzo naprężona. Wzrastająca nerwowość szerokich mas nie daje się dłużej już ukryć. Coraz częściej słychać pytania, kiedy się skończy „wojna nerwów“.

Anglia rzuca wszystko na szalę Ewakuowanych zostaje kilka milionów osób

LONDYN, 31.8. (Tel. wł.) — W dniu dzisiejszym ogłoszono w Anglii uzupełniającą mobilizację floty, kadr lotniczych oraz powołano pod broń resztę rezerwistów armii lądowej.

Podano do publicznej wiadomości że przeszło połowa terytorium An-

glii jest zamknięta dla przelotów.

Jednocześnie w Anglii przeprowadzana jest na wielką skalę ewakuacja miast, a w szczególności starców i dzieci. Ogółem na podległe ewakuacji kilka milionów osób.

Generalna mobilizacja, urzędowe wprowadzenie cenzury, przerwanie

komunikacji telefonicznej z kontynentem oraz z Stanami Zjednoczonymi wskazuje, że Wielka Brytania rzuca wszystko na szalę wypadków, przy czym fabryki przemysłu wojennego pracują na stopie wojennej.

Katastrofa na kolejce Jabłonna—Karczew

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W Otwocku pociąg kolejki Jabłonna — Karczew, jadący z Karczewa do Warszawy, wykoleił się wskutek wadliwego nastawienia zwrotnicy. Parowóz wywrócił się w poprzek toru, a wagony wyskoczyły z szyn.

Ofiarą katastrofy padł maszynista Stanisław Kotliński, którego w stanie ciężkim odwieziono do szpitala.

Wstrzymany ruch między Austrią i Włochami

WIENIEN, 31.8. (Tel. wł.) — Został wstrzymany ruch kolejowy między Austrią i Włochami.

Echa mobilizacji w Polsce

„Kur. Warsz.“ donosi: Według wiadomości z Moskwy, cała poranna prasa sowiecka zamieszcza na widocznych miejscach wiadomości o zarządzanej w Polsce częściowej mobilizacji, powstrzymując się od jakichkolwiek bądź komentarzy.

Wogóle należy podkreślić, że prasa sowiecka ogranicza się w sprawach zagranicznych i naprężonej sytuacji międzynarodowej do zamieszczania krótkich wiadomości, podanych przez oficjalną agencję TASS.

Tym niemniej jednak należy podkreślić, że bieg wypadków politycznych w Europie, a zwłaszcza rozwój stosunków niemiecko - sowieckich jest bardzo uważnie śledzony przez Kreml. „Politbiuro“ bowiem obraduje bez przerwy, a Stalin, jak utrzymują koła sowieckie, każe się informować jak najskrupulatniej o najnowszych wydarzeniach w Europie.

Koła te utrzymują, że wiadomości o mobilizacji w Polsce wywarły na dyktatorze kremlowskim duże wrażenie.

KOWNO, 31.8. (Tel. wł.) — Poranna prasa litewska na pierwszych stronach drukuje wiadomości o mobilizacji w Polsce oraz oświadczenie PAT'a o przyczynach tego kroku.

Tutejsze koła polityczne jednoznacznie podzielają zdanie, że zarządzenie mobilizacji w Polsce jest zupełnie zrozumiałe i logicznie wynika z dotychczasowej polityki w sprawie żądań niemieckich, odrzucającej kategorycznie żądania Hitlera, godzące w niezależność państwa polskiego. Jeśli jednak dojdzie do katastrofy, to — zdaniem tych kół — nie Polska będzie za to odpowiedzialna.

Tylko w razie wojny będą wcieleni do wojska szeregowcy z cenzusem

WARSZAWA, 31. 8. (PAT). W związku z prośbami szeregowców z cenzusem, przeniesionych do rezerwy bez wykszolenia z ponadkontyngentu, oraz szeregowców z cenzusem pospolitego ruszenia, ministerstwo spraw wojskowych zawiadamia, że petencje zostaną powołani do szeregów w razie wojny.

Wydalenie żydów z „protektoratu“ Żydzi wygnani z sześciu okręgów rolniczych

Z Pragi donoszą: Mieszkańcy — żydzi sześciu okręgów rolniczych, mianowicie: Vlasim, Humpolice, Ledec, Pelerynow, Deutschbrod i Kamienice, otrzymali nakaz opuszczenia tych okręgów i przeniesienia się do Pragi. Nakaz ma być wykonany w ciągu dwóch tygodni. Żydowscy mieszkańcy tych okręgów składają się w przytaczającej większości z drobnych rolników, uprawiających bądź własną, bądź dzierżawioną ziemię.

Sojusz wojskowy Rzeszy z Moskwą

Rosja powołała pod broń dalszych pół miliona rezerwistów

MOSKWA, 31. 8. (Tel. wł.) — Sowiety powołały pod broń dalszych 500 tys. rezerwistów, a poza tym przedłużono czas trwania służby wojskowej z dwóch do trzech lat. Jednocześnie zniesiono zwalnianie żołnierzy z obowiązku odbywania służby ze względów religijnych, który to przywilej posiadały niektóre sekty.

Pakt sowiecko-niemiecki ratyfikowany przez „parlament“ Stalina

MOSKWA, 31.8. (PAT) — Na dzisiejszym wieczornym posiedzeniu obu izb po exposé Molotowa sowiecko - niemiecki pakt o nieagresji został ratyfikowany.

Molotow tłumaczy

MOSKWA, 31.8. (PAT) — Molotow w swoim dzisiejszym exposé podkreślił, że w okresie od trzeciej sesji najwyższej rady ZSRR sytuacja międzynarodowa uległa pogorszeniu. Wysiłki ze strony różnych państw, zmierzające ku poprawieniu tej sytuacji nie dały pożądanych rezultatów. Nie ulega poprawieniu i sytuacja w Azji Wschod-

NOWY JORK, 31. 8. (Tel. wł.) W tutejszych kołach politycznych twierdzą, że toczą się obecnie rokowania wojskowe między Rzeszą i Sowietai. Koła te podkreślają, że nie jest wykluczone rozszerzenie zawartego paktu o nieagresji do formy sojuszu wojskowego.

Podobno jutro ma przybyć do Berlina wojskowa delegacja sowiecka dla wszczęcia odnośnych rokowań.

Wyjaśniając powody, jakie skłoniły Związek Sowiecki do zerwania rokowań z Anglią i Francją, Molotow podkreślił, że rząd sowiecki stał na stanowisku, że zawarcie paktu wzajemnej pomocy przeciwko agresji wówczas tylko będzie miało sens, jeżeli ZSRR, Anglia i Francja osiągną porozumienie w sprawie konkretnych działań przeciwko agresorowi. Anglia i Francja

skłonne były udzielić ZSRR gwarancji, lecz obstawiały gwarancje takimi omówieniami, że s.racily one praktyczne znaczenie i ZSRR mogła by się znaleźć sam.na sam z agresorem.

Wówczas Związek Sowiecki postanowił oddalić od siebie niebezpieczeństwo niemieckie przez zawarcie z Rzeszą paktu nieagresji, albowiem zadaniem rządu sowieckiego jest strzeżenie interesów narodu sowieckiego, które to interesy są zgodne z interesami narodów innych państw.

Ażeby pakt taki mógł być zawarty trzeba było żeby w Niemczech nastąpił zwrot w kierunku dobrych stosunków z ZSRR. Niemcy politykę swą postanowiły zmienić. Co się tyczy stanowiska ZSRR Molotow powołał się na punkt, w którym powiedziane jest, że ZSRR pragnie utrzymywać dobre stosunki z państwami sąsiednimi. Nawet w Związku Sowieckim znajdowali się tacy ludzie, którzy zbyt ulegali propagandzie anty-faszystowskiej.

Gdy Niemcy zaproponowały polepszenie stosunków politycznych Związek Sowiecki nie mógł odmówić przyjęcia tej propozycji.

Starając się uzasadnić i wytłumaczyć zawarcie paktu między dwoma państwami o tak pozornie różnych reżimach, Molotow podkreślił,

że Związek Sowiecki stoi na stanowisku niemieszania się w sprawy wewnętrzne innych państw i żąda tego samego dla siebie. Pakty nieagresji Związek Sowiecki posiada z faszystowskimi Włochami, Polską i innymi państwami. Nie posiada on wprawdzie takiego paktu z Anglią.

Sztuka polityki polega na tym, — mówił Molotow, — ażeby zmniejszyć liczbę wrogów, ażeby wczorajsi wrogowie stali się dobrymi sąsiadami.

W wojnie europejskiej i Niemcy i Rosja wyszły ze stratami. Pakt nieagresji kładzie kres nieporozumieniom. Różnice reżimów nie mogą stanowić przeszkody w dobrych stosunkach politycznych między obu państwami.

Wielkie znaczenie sowiecko - niemieckiego paktu nieagresji polega na tym, że dwa mocarstwa w Europie postanowiły żyć w spokoju. Jeżeli dzięki temu paktowi nie uda się uniknąć wojny, to w każdym razie rozmiary jej będą mniejsze.

Atakując socjalistów angielskich i Francuskich, którzy pragną wciągnąć ZSRR do wojny(?) przeciwko Niemcom po stronie Anglii i Francji, Molotow podkreśla z naciskiem, że ZSRR nie chce brać udziału w wojnie ani przeciwko Niemcom po stronie Anglii i Francji, ani po stronie niemieckiej — przeciwko Anglii i Francji(!)

Pakt z Niemcami — stwierdza w zakończeniu Molotow — ułatwi ZSRR wywieranie wpływu na politykę międzynarodową.

Przepustki na wyjazd z Warszawy

Nowy, nadzwyczajny rozkład jazdy na kolejach

WARSZAWA, 31 sierpnia. — (PAT). Komisariat rządu na m. stołeczne Warszawę podał do wiadomości, że od dnia 1-go września 1939 r. godz. 0.01 obowiązuje na wszystkich kolejach PKP NOWY ROZKŁAD JAZDY, DOSTOSOWANY DO NADZWYCZAJNYCH OKOLICZNOŚCI.

Szczególne dane odnośnie tego rozkładu podane będą do powszechnej wiadomości w drodze rozplakatowania na dworcach kolejowych nowych rozkładów jazdy. RUCH OSOBY WYŁĄCZNIE DLA OSÓB, KTÓRE PRZED WYJAZDEM Z WARSZAWY ZAOPATRZA SIĘ W ODPOWIEDNIE ZAŚWIADCZENIA, wydawane przez starostwo grodzkie.

Bilety przejazdowe można będzie nabywać w kasach kolejowych stacyjnych tylko po u-

przednim okazaniu uzyskanego zaświadczenia.

Wymienione przepisy nie dotyczą przejazdów pociągami podmiejskimi, które jednak będą kursowały również według nowego rozkładu jazdy. — Zaświadczenia mogą otrzymać osoby podróżujące w sprawach wojskowych, publicznych, lub nagłych prywatnych, posiadające odpowiednie dowody.

Wynik obrad żydowskie koło parlamentarne zwróciło się do rządów wszystkich gmin żydowskich w kraju z wezwaniem o natychmiastowe zorganizowanie przy każdej gminie specjalnego wydziału do spraw czynnego udziału miejscowej ludności żydowskiej w akcji wzmocnienia obronności państwa dla pełnego zrealizowania gotowości ludności żydowskiej do wszelkich ofiar, jakich obecna chwila żąda od wszystkich obywateli.

Wydział ten, do którego należy powołać przedstawicieli wszystkich działających na terenie gmin żydowskich organizacji politycznych, społecznych, religijnych, gospodarczych, oświatowych, sportowych i młodzieżowych, ma iniejować i koordynować, stosownie do wskazań władz państwowych i samorządowych, udział ludności żydowskiej w akcjach o charakterze społecznym, związanych: a) z bezpośrednią obroną państwa, b) ze sprawami aprowizacyjnymi, opieką nad rodzinami osób powołanych do pełnienia służby wojskowej, d) z cywilną obroną przeciwlotniczą i służbą sanitarno - ratowniczą.

Będzie wogóle zadaniem gmin i wymienionych wydziałów współdziałać z władzami i z całym społeczeństwem w celu utrzymania spokoju, moralnej war-

Czynny udział ludności żydowskiej w akcji wzmocnienia obronności państwa

W wyniku obrad żydowskie koło parlamentarne zwróciło się do rządów wszystkich gmin żydowskich w kraju z wezwaniem o natychmiastowe zorganizowanie przy każdej gminie specjalnego wydziału do spraw czynnego udziału miejscowej ludności żydowskiej w akcji wzmocnienia obronności państwa dla pełnego zrealizowania gotowości ludności żydowskiej do wszelkich ofiar, jakich obecna chwila żąda od wszystkich obywateli.

Wydział ten, do którego należy powołać przedstawicieli wszystkich działających na terenie gmin żydowskich organizacji politycznych, społecznych, religijnych, gospodarczych, oświatowych, sportowych i młodzieżowych, ma iniejować i koordynować, stosownie do wskazań władz państwowych i samorządowych, udział ludności żydowskiej w akcjach o charakterze społecznym, związanych: a) z bezpośrednią obroną państwa, b) ze sprawami aprowizacyjnymi, opieką nad rodzinami osób powołanych do pełnienia służby wojskowej, d) z cywilną obroną przeciwlotniczą i służbą sanitarno - ratowniczą.

Będzie wogóle zadaniem gmin i wymienionych wydziałów współdziałać z władzami i z całym społeczeństwem w celu utrzymania spokoju, moralnej war-

Dezercje z armii Rzeszy

Znowu dwaj żołnierze niemieccy uciekli do Polski

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wypadki dezercji w armii niemieckiej nie ustają. Niemal codziennie przekraczają żołnierze niemieccy granicę polsko - niemiecką i proszą o pozostawienie ich w Polsce. — Ostatnio

zbiegł do Polski Karl Gomoll, żołnierz pułku lotniczego z Doeberitz oraz szeregowiec Alfons Suchy z 27 p. p. Jako powód dezercji podają obaj żołnierze niechęć do reżymu hitlerowskiego oraz obawę przed wojną.

Rewizja u p. Ziehma byłego prezydenta senatu gdańskiego

GDANSK, 31. 8. (PAT). U byłego prezydenta senatu w. miasta, Ziehma, Gestapo dokonało wczoraj dwukrotnie długotrwałej rewizji. Ziehma był przywódcą gdańskiej partii Deutsch-Nationale i przed 2-ma laty pod presją narodowych socjalistów wstąpił do Volkstagu do frakcji narodowo - socjalistycznej.

Run na radioaparaty Niemcy chcą odbierać zagranicę

SZTOKHOLM, 31. 8. (PAT). „Socjaldemokraten“ donosi z Kopenhagi, że w Berlinie panują ponure nastroje. Ludność obawia się nędzy w zimie. Niechęć do krwawej i katastrofalnej wojny jest powszechna. „Aftonbladet“ donosi z Berli-

na, że powstał tam istny run... silne radioaparaty, umożliwiające odbiór zagranicy, albowiem prasa niemiecka robi jedynie „polską greul-propagandę“, a ludność jest zupełnie pozbawiona obiektywnych informacji.

Pierwszy dzień ewakuacji Londynu

LONDYN, 31.8. (PAT) — Reuter donosi, że zanknięcie na jutro giełdy towarowej zostało zarządzane celem zmniejszenia tłoku w czasie pierwszego dnia jutrzejszej ewakuacji Londynu.

Armia włoska podzielona na dwie części

RZYM, 31.8. (Tel. wł.) — Od 1-go września z rozkazu Mussoliniego, jako ministra wojny, armia włoska zostaje podzielona na dwie grupy: jedną, obejmującą dwie armie, pod dowództwem następcy tronu Humberta i druga, obejmująca również dwie armie, podlegająca władzy marsz. Badoglio.

Kuratorzy nad majątkami niemców zbiegłych z Polski

BYDGOSZCZ, 31. 8. (PAT). Sąd mianował kuratorów nad majątkami zbiegłych z pow. bydgoskiego niemców. Kuratorem majątności Wiskitno (właśc. Schmeckel) inż. Wierkockiego, a majątności Słupowo (właśc. rtm. Falkenthal) — mecenasa Golube.

Przymusowe zrzeczenie w przemyśle węglowym

WARSZAWA, 30 sierpnia. (PAT). Min. przem. i handlu rozporządzeniem, wydanym w porozumieniu z min. skarbu, powołał do życia przymusowe zrzeczenie przedsiębiorstw węglowych i ich związków pod nazwą „Naczelna organizacja przemysłu węglowego”.

Celem organizacji jest normowanie produkcji oraz zbytu węgla w kraju i zagranicą. Zrzecząc się ona będzie przedsiębiorstwa, zajmujące się produkcją węgla kamiennego i brunatnego, brykietów i koksu oraz trudniące się sprzedażą tych produktów w zastępstwie biur sprzedaży przedsiębiorstw wytwarzających je.

Członkami organizacji stają się następujące związki: Unia polskiego przemysłu górniczo-hutniczego, Rada przem. górniczo-hutniczego Śląska Cieszyńskiego, Polska konwencja węglowa, Zw. pracodawców górnośląskiego przem. górniczo-hutniczego, Rada zjazdu przem. górniczych i hutniczych Zagłębia Dąbrowskiego.

Organizacja ta posiada osobowość prawną ze statutem nadanym przez min. przem. i handlu. Kontrolę działalności organizacji sprawuje min. przem. i handlu.

Ghetto mieszkaniowe w Niemczech

KATOWICE, 31.8. (ZAT) — Z Berlina donoszą: „Stuttgarter N. S. Kurier” donosi w jednym z ostatnich numerów, że nadburmistrz Stuttgartu wydał zarządzenie, na mocy którego wszyscy zamieszkałi w tym mieście Żydzi mają do końca 1939 przenieść się do oddzielnych, przeznaczonych dla nich domów. Żydzi, przybyli do Stuttgartu po maju 1939, muszą opuścić miasto. Żydzi, będący obywatelami państw obcych, mają całkowicie zakazany pobyt w tym mieście.

W Stuttgarcie mieszka obecnie 718 rodzin żydowskich, liczących ok. 2100 dusz. 318 rodzin mieszka dotąd w domach „aryjskich”.

Opieka nad rodzinami żołnierzy

Ogólnopolska organizacja skupi siły całego społeczeństwa

WARSZAWA, 31. 8. (PAT). — W dniu 31 bm. w gmachu min. opieki społecznej odbyło się zebranie członków naczelnego wydziału wykonawczego obywatelskiego komitetu pomocy zimowej oraz licznego grona zaproszonych przez min. Kościłkowskiego wybitnych działaczy społecznych z P. Marszałkową Piłsudską na czele, przedstawicieli różnych organizacji politycznych, wszystkich kierunków i od cieni, przedstawicieli związków zawodowych, organizacji i stowarzyszeń społecznych itd.

Celem zebrania było omówienie sprawy podjęcia i zorganizowania szeroko pojętej akcji samopomocy społecznej na wypadek wojny.

Min. Kościłkowski wskazał na konieczność skupienia wszystkich sił społecznych i skoordynowania działalności wszystkich organizacji społecznych w kraju dla sprostania zadaniom, jakie w wy-

padku wojny przed społeczeństwem powstaną. Akcja ta będzie musiała objąć zarówno opiekę nad dziećmi i młodzieżą, jak i nad rodzinami żołnierzy i powołanych pod broń rezerwistów, organizację samopomocy społecznej w dziedzinie duchowej i kulturalnej dla ludności wytrąconej z normalnego biegu życia, a wreszcie wszelkie inne zadania. Tę akcję pragnie min. Kościłkowski powierzyć ogólnopolskiemu komitetowi samopomocy społecznej, któryby powstał w oparciu o wypróbowany już i wdrożony do pracy aparat społeczny i wykonawczy obywatelskich komitetów zimowej pomocy, rozszerzając go na wszystkie organizacje i związki społeczne, które w wykonaniu zadań komitetu zechcą wziąć udział.

Obecni na sali przedstawiciele organizacji politycznych, społecznych i zawodowych jednolicie i solidarnie wypowiedzieli się

za poparciem inicjatywy min. Kościłkowskiego, deklarując w imieniu swoich organizacji pełną gotowość do współpracy w ramach mającego powstać komitetu.

Min. Kościłkowski, stwierdzając, że wszyscy obecni solidaryzują się z jego inicjatywą i zgłaszają akces do współpracy, jak najserdeczniej podziękował zebranym.

Wobec wysunięcia na zebraniu kandydatury min. Kościłkowskiego na prezesa komitetu, p. minister podkreślił, że czuje się w obowiązku doprowadzić w jak najkrótszym czasie do ukonstytuowania się komitetu, jego władz i organów, bezpośrednio jednak po tym proponuje powierzenie przewodnictwa osobie z pośród najwybitniejszych działaczy społecznych, którzyby mogli oddać się całkowicie tej pracy.

Już od dziś rozpoczęta zosta-

nie przez istniejące organa pomocy zimowej energiczna akcja przygotowawcza, a po powołaniu przez radę ministrów komitetu samopomocy społecznej, wydana zostanie do społeczeństwa odezwa wyjaśniająca cele i zadania komitetu oraz wzywająca całe społeczeństwo do jak najdalej idącej z nim współpracy.

*

WARSZAWA, 31. 8. (PAT). Min. opieki społecznej Kościłkowski złożył wizytę prymasowi kardynałowi Hlondowi, z którym omówił sprawy związane z akcją nowopowstałego ogólnopolskiego komitetu samopomocy społecznej.

Ks. prymas odniósł się z całą życzliwością do tej inicjatywy, obiecując jak najczynniejszy współudział w akcji komitetu za równo władz duchowych, jak i wszystkich organizacji i stowarzyszeń katolickich.

Wynagrodzenie w gotówce i asygnatach za pobrane konie, samochody i żywność

WARSZAWA, 31.8. (PAT) — Pobór wszelkich świadczeń dokonywanych obecnie w związku z zarządzonym pogotowiem, przeprowadzany jest w sposób odpłatny, t. zn., że za pobrane konie, wozy, pojazdy mechaniczne, żywność i wszelkie inne świadczenia rzeczowe należy się wynagrodzenie. Zasada tego wynagrodzenia jest ustalona w odpowiednich ustawach, które przewidują, że zapłata następuje w gotówce lub w asygnatach.

Wynagrodzenie za pobrane zwierzęta pociągowe wypłacone będzie w następujący sposób:

W przypadku pobrania jednego konia — całe wynagrodzenie wypłacane będzie w gotówce.

W razie pobrania konia u posiadaczy mających nie więcej niż trzy konie — wynagrodzenie wypłacane będzie za każdego pobranego konia w 75 proc. gotówką i w 25 proc. asygnatami.

W razie pobrania koni u osób posiadających powyżej 3 koni — wynagrodzenie obliczane będzie i wypłacane w połowie gotówką w połowie zaś asygnatami.

Wynagrodzenie za pobrane wozy, sianie, bryczki, uprząże, rowery, za przedmioty niezbędne do ich użytkowania (naczynia do pojenia i karmienia zwierząt, latarnie, narzędzia i t. p.) wypłacane będzie w całość gotówką.

Wynagrodzenie za pojazdy mechaniczne osobowe i ciężarowe, przeznaczone dla celów zarobkowych — wypłacane będzie w całości gotówką, jeżeli pobrany pojazd był jedynym pojazdem mechanicznym u danej osoby lub w danym przedsiębiorstwie w chwili poboru. Jeśli nie był jedynym pojazdem mechanicznym, to za każdy pobrany pojazd odszkodowanie wypłacane będzie w połowie gotówką, w połowie asygnatami. Wynagrodzenie za samochody i motocykle osobowe, nie przeznaczone dla celów zarobkowych, wypłacane będzie wyłącznie asygnatami.

Za pobrane artykuły pierwszej potrzeby, jak np. ziemniaki i ich przetwory, pasze, zwierzęta rzeźne, mięso, nabiał, artykuły służące potrzebom higieny osobistej oraz za drzewo opałowe, torf i worki, wynagrodzenie płacone będzie w ca-

WYJAZDY LOTNICZE DO

ANGLII FRANCJI SZWECJI DANII ŁOTWY

Biuro załatwia zezwolenia Komisji dewizowej na wysłanie biletów lotniczych dla osób pragnących powrócić do kraju.

Wagons-Lits|Cook
Piotrkowska 68, tel. 170-70
biuro czynne od 9—19-ej

Walka z prohitlerowcami na Węgrzech

BUDAPEST, 31.8. (ZAT) — Rząd węgierski zawiesił tygodnik „Holnap”, wydawany przez posła Colomana Rátza, który związany jest z ruchem „krzyżów świetlistych”. Równocześnie zabroniono zgromadzeń tej organizacji, wówczas prohitlerowcy usiłowali demonstrować przed ambasadą niemiecką i włoską, rozrzucając ulotki treści podburzającej. Policja energicznie interweniowała, aresztując 66 osób.

łości gotówką w razie pobrania ich od posiadaczy gospodarstw wiejskich. Również gotówką płacone będzie wynagrodzenie za podporządkowanie się żądaniom władzy przez przedsiębiorstwa wytwarzające lub przerabiające artykuły pierwszej potrzeby.

Wylączenie asygnatami wypłacane będzie wynagrodzenie za pobrane przedmioty, które u osoby świadczącej nie służą produkcji lub wykonywaniu zajęcia zawodowego albo też normalnie nie są u danej osoby przedmiotem obrotu handlowego z uwagi na rodzaj przedmiotów lub rozmiary ich pobrania.

We wszystkich innych przypadkach, wynagrodzenie wypłacane będzie w gotówce, jeżeli nie przekracza sumy 1.100 złotych, jeżeli wynagrodzenie przekracza sumę 1.100 złotych, to gotówką wypłacane będzie suma 1.000 zł. a na resztę należności wydane będą asygnaty. Jeżeli jednak wynagrodzenie przekracza sumę 5.000 zł. to gotówką wypłacane będzie 20 proc. ustalonej sumy, a na resztę wydane będą asygnaty.

Zgodnie z nacelną zasadą niehamowania procesów gospodarczych, a w szczególności wobec konieczności utrzymania produkcji, przewidziana jest możliwość upłynnienia wydawanych asygnat w rozmiarach dopasowanych do niezbędnych potrzeb warsztatów produkcyj-

nych. Już obecnie np. zdecydowane jest, iż asygnaty wydane za pobrane konie będą zamienione na gotówkę w 45 dni od daty wystawienia.

Wysokość wynagrodzenia za pobrane świadczenia rzeczowe ustalana będzie bądź na podstawie cennika, bądź też na podstawie orzeczenia powiatowych komisji świadczeń rzeczowych lub specjalnych komisji świadczeń rzeczowych. W skład komisji cennikowych, które będą opracowywać cenniki wynagrodzeń za świadczenia rzeczowe, wchodzić będą przedstawiciele czynnika obywatelskiego.

Osoby, które wykonały świadczenia rzeczowe otrzymają od organów pobierających te świadczenia dowody wykonania świadczeń. Na podstawie tych dowodów właściwe kasy urzędów skarbowych dokonywać będą wypłaty odszkodowania na zasadach wyżej wymienionych.

Co się tyczy asygnat, to są to imienne zobowiązania skarbu państwa wobec określonej osoby. Warunki i termin wykupu asygnat oraz warunki ich odstępowania przez pierwszych posiadaczy innym osobom, ustalone będą przez ministra skarbu. Jak już wspomniano, wyżej wynagrodzenie za pobrane konie, wypłacone w asygnatach, zamieniane będzie na gotówkę po 45 dniach.

RADIO

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

7.15 Muzyka (płyty).
8.15 Kłopoty i rady: „Urwanie głowy” — dialog.
12.03 Audycja południowa.
13.00 Muzyka baletowa (płyty).
13.50 Koncert życzeń.
14.45 „Podróż fantastyczna” — powieść dla młodzieży.
15.00 Muzyka popularna.
15.45 Wiadomości gospodarcze.
16.10 Pogadanka aktualna.
16.20 Karol Szymanowski: Waria cje na temat polski op. 10 w wyk. Alfreda Müllera — fortepian.
16.45 Rozmowa z chorymi.
17.00 „Muzyka salonowa” — reportaż z płyt.
17.55 Jak spędzić święto? — poradzi Ludwik Szumlewski.
18.00 Kolysanki i serenady śpiewa Sława Gogojewicz — mezzosopr.
18.20 Racjal organowy Jana Wiodomskiego.

19.00 „Z poezji Juliusza Słowackiego”.
19.20 Chwila biura studiów.
19.30 Koncert rozrywkowy.
20.20 Płyty żołnierskie.
20.40 Dziennik wieczorny.
21.05 „Śpiew ptaków” — audycja słowno-muzyczna.
21.30 A. Borodina: Kwartet smyczkowy D-dur.
22.00 Wiktor Hugo o Polsce — szkic literacki.
22.15 Pieśni Schuberta i Schumannów śpiewa Maurycy Janowski.
22.35 Muzyka (płyty).

AUDYCJE ZAGRANICZNE SOFIA (353)

19.10 „Manon Lescaut” — opera Pucciniego
BUKARESZT (365)
19.55 „Otello” — opera Verdiego
LONDYN (261) i DROITWICH (1500)
20.00 Uwertura „Coriolan”, Pieśni i Koncert fortepianowy B-dur Beethovena

WIEN (507)
20.15 Uwertura „Hamlet” Czajkowskiego i Koncert fortepianowy Brahmsa

Grand-Kino

Pocz. 4, 6, 8, 10

FERNANDEL

jako Bohater Legii Cudzoziemskiej

Ceny miejsc: III—1.09, II—1.50, I—2.20

2 godziny śmiechu i beztroski

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Duszkiewiczowa (Zgierska 146); J. Hartman (Brzezińska 24); W. Rowińska (PL Wolności 2); A. Perelman i S-ka (Cegielińska 32); W. Danielecki (Piotrkowska 127); F. Wójcicki (Napiórkowskiego 27); K. Kempfi (Zgierska 48); C. Cymmer (Wólczńska 37).

REJESTRACJA ROCZNIKA 1922 — Dziś, w piątek, dnia 1 b. m. winni się stawić do rejestracji w wydziale wojskowym zarządu m. Łodzi przy Al. Kościuszki 19, mężczyźni urodzeni w 1922 roku, zamieszkali na terenie I komisariatu o nazwiskach na litery od A do J włącznie i na terenie 6 komisariatu (wszyscy).

Jutro w sobotę, 2 b. m. winni się stawić mężczyźni rocznika 1922, zamieszkali na terenie I komisariatu o nazwiskach na litery od K do R włącznie oraz zamieszkali na terenie 7 komisariatu o nazwiskach na litery A, B, C, D, E, F.

ODWOLANIE KURSU DLA NAUCZYCIELI. — Oddział Łódzki Polskiego Czerwonego Krzyża odwołuje kurs ratowniczo-sanitarny P. C. K. dla nauczycielstwa.

O rozpoczęciu kursu podany zostanie komunikat w prasie i przez radio.

Odezwa P.P.S.

do ludu pracującego

W dniu wczorajszym na ulicach miasta kolportowana była odezwa PPS i klasowych związków zawodowych.

Odezwa, której treść opublikowana była przez radio, wzywa lud pracujący Łodzi i okręgu do czynnego udziału w pracach organizacyjnych, współdziałania z władzami państwowymi i samorządowymi w dziedzinie obrony państwa, bezwzględnie stosowania się do zarządzeń porządkowych i obronnych, wydawanych przez władze, pomocy tymże władzom w dziedzinie jak najdokładniejszego wykonania wszystkich zarządzeń.

Odezwa apeluje do wszystkich robotników i pracowników, aby zgodnie z hasłem, że „gwałt może być tylko gwałtem odparty” wypełnili do ostatka swe obowiązki wobec państwa, w obronie wolności całego narodu.

Niestychane stanowisko

właścicielki domu-niemki

W dniu wczorajszym zaszedł niebywały wypadek przeszkodzenia przez właścicielki domu — Niemców, w akcji rozpraszania ludności. Miały one właścicielki domu nr. 119 przy ul. Wólczńskiej, Luiza i Edmund Rathe przy pomocy dozorczy domu, również Niemca, Schmidtkęgo, zatrzymali siłą wcz z koszem i workiem pościelowym jedne z lokatorów, która stosownie do zaleceń komisji rozproszenia OPL zamierzała wyjechać do podmiejskiej miejscowości.

Lokatorka owa z jednej strony miała komorne zapłacone do 1-go września r. b., z drugiej zostawiła w mieszkaniu wszystkie meble trzypokojowego mieszkania, kryształ itp. Dopiero naskutek interwencji policji prowokacyjni kamienicznicy niemieccy zdecydowali się lokatorkę wypuścić.

Rejestracja członków związku b. żołnierzy polskiej siły zbrojnej

Komenda oddziału w Łodzi, wzywa wszystkich członków do natychmiastowego zgłoszenia się w sekretariacie związku, ul. Strzelecka 2-8 w celu przeprowadzenia rejestracji w godz. od 13 do 21. Stawiennictwo obowiązkowe.

Pogotowie O.P.L. w Łodzi trwa!

Ludność winna zachować spokój i stosować się do wydanych przez władze przepisów

Onegdaj późnym wieczorem, jak już donosiliśmy, rozgłoszania Polskiego Radia oznajmiła mieszkańcom zarządzenie pogotowia OPL. Przez kilkanaście minut słychać było z głośnika: „Komendant OPL miasta zarządza pogotowie OPL w Łodzi”.

Mimo, że zarządzenie było dla wszystkich niespodzianką, na terenie całego miasta zaczęło się przygotowywać do wykonania dalszych zarządzeń. Przed posesjami czuwały posterunki OPL z opaskami na rękawach. Jednocześnie ustawiono posterunki na wszystkich strychach domów. — Ze względu na późną godzinę, bywalcy kawiarni zaczęli opuszczać lokale, przyspieszając kroku w kierunku swych domów.

Po kilkunastu minutach również przez radio, nadana została t. zw. „zapowiedź alarmu lotniczego”. W mieście pogasły światła. Ulice wyludniły się, bo w tym czasie OPL i policja, wyposażone w maski gazowe, zaczęła kierować przechodniów do bram. Pojazdy ukazały się z przyćmionym niebieskawym

światłem. Latarnie tramwajowe zamaskowano. Jednocześnie na zew odnośnych władz, mieszkańcy wyłączyli prąd w mieszkaniach.

Zapowiedź alarmu lotniczego mimo poważnej sytuacji politycznej i wiszącej nad światem groźby starcia zbrojnego z Niemcami, nie tylko że nie wywołała niepokoju i zamieszania, ale przeciwnie — przyjęta została z całkowitym spokojem. Ludność Łodzi jeszcze raz dowiodła, że jest przygotowana do obrony przed atakiem nieprzyjacielskim z powietrza i, że jest karna i zdyscyplinowana.

Zapowiedź alarmu lotniczego została jeszcze w nocy odwołana, natomiast pogotowie OPL trwa w dalszym ciągu.

Do białego rana i przez cały dzień wczorajszy przed domami urzędowali członkowie OPL domów, gotowi do udzielenia niezbędnych instrukcji ludności cywilnej.

Zarządzenie OPL miało ten skutek, że z samego rana mieszkańcy pośpieszyli do sklepów,

celem zaopatrzenia się w niezbędne do wykonania przepisów OPL utensylia, jak w filc do uszczelniania okien, czarny papier, świece i zapalki na wypadek, gdyby w nocy nie było światła itp.

Przed sklepem propagandy i sprzedaży LOPP utworzył się długi „ogonek” chętnych do nabycia masek gazowych, które dostarczone zostały wczoraj Łodzi w większej ilości.

Zaopatrywano się również w łopaty, siekiery i worki z piaskiem, ponieważ rzeczy te muszą w momencie zarządzenia pogotowia OPL znajdować się na strychach.

Zainteresowano się zarządzeniem przez prezydenta Kwapińskiego pośpieszną budową rowów na terenie posesji prywatnych oraz przebudową piwnic na schrony.

Charakterystycznym jest, że do władz nadzoru budowlanego przy wydziale technicznym magistratu w Łodzi napłynęła pierwsza seria reklamacji i zażaleń z powodu karygodnej obojętności niektórych właścicieli

domów, lekceważących w sobie powagę sytuacji i potrzebę wykończenia wszelkich przygotowań, w trosce o bezpieczeństwo lokatorów.

Jak nas informują władze, podane przez reklamujących mieszkańców adresy domów zostaną niebawem „kontrolowane” i na właścicieli nieruchomości wywarto zostanie nacisk pod groźbą surowych sankcji.

Jak się dalej dowiadujemy, właściciele domów muszą najpóźniej w dniu dzisiejszym zgłosić do władz nadzoru budowlanego plany stemplowania piwnic i jeszcze dziś przystąpić do robót budowlanych nad umacnianiem stropów piwnic.

Warto nadmienić, że przeciętny koszt budowy schronu przeciwlotniczego, obliczonego na 50 osób jest stosunkowo mały, bo wynosi zaledwie 1.500 zł.

✱

Wobec trwania pogotowia OPL-Gaz wywieszono w bramach domów żółte i białe afisze komendanta OPL miasta, zawierające dokładne wyjaśnienia, co należy uczynić w związku z obroną przeciwlotniczą z chwilą: 1) ogłoszenia pogotowia OPL, 2) usłyszenia sygnału alarmu lotniczego, 3) podczas nalotu nieprzyjacielskiego i bombardowania, 4) zgłoszenia alarmu gazowego, 5) usłyszenia alarmu pożarowego, 6) po skończonym nalocie i bombardowaniu.

Najważniejszym z tych wyjaśnień jest sprawa zachowania spokoju, zamaskowania światła, przygotowania maski lub tamponu (kilka warstw puszystego sukna, lub 20 — 40 platków gazy opatrunkowej, zwilżonych w ostatniej chwili roztworem sody oczyszczonej, lub mydła), przeznaczonych do zakrycia w razie potrzeby tylko ust i nosa.

Dalej przepisy mówią i nierzadko pomieszczenia uszczelnionego lub schronu, o zabranii do schronu pieniędzy i kosztowności, masek, żywności dla dzieci, świec, lamp naftowych, zapalek oraz wody.

Nie będziemy powtarzać wszystkich szczegółów, niezwykle ważnych przepisów, dotyczących zwłaszcza osób, przebywających w czasie alarmu i ataku poza domem, względnie w kinach, teatrach lub innych miejscach publicznych.

Odsyłamy do tych obwieszczeń całą ludność, która winna je jak najdokładniej przestudiować.

Przepisy powyższe można również znaleźć w specjalnych broszurach ministerstwa spraw wewnętrznych, sprzedawanych przez ośrodek LOP p. t. „Wskaźniki dla ogółu ludności o obronie przeciwlotniczej i przeciwgazowej” i „Wskaźniki dla ogółu ludności o sposobach wykonania prowizorycznego sprzętu indywidualnej obrony przeciwgazowej”.

Jeszcze raz nadmieniamy, że ludność musi być w czasie pogotowia OPL przygotowana oraz, że powinna zawsze pamiętać, iż podczas pogotowia może być nadany sygnał o zapowiedzi alarmu, względnie sygnał o alarmie lotniczym i gazowym.

Wykonajmy wszystkie zarządzenia skrupulatnie i nie lekceważmy żadnego szczegółu, pamiętajmy, że „ostrzeżonego Pan Bóg strzeże”.

(GEL.)

Fachowcy do robót przy budowie rowów ochronnych!

Samorzutne kopanie rowów może być szkodliwe, o ile nie jest wykonywane tam, gdzie istotnie zachodzi potrzeba i gdzie warunki miejscowe na to zezwalają.

Stwierdzono, że w wielu miejscach wykonane rowy nie tylko, że nie odpowiadają swemu celowi, lecz, przeciwnie, mogą być nawet niebezpieczne. — W tym celu należy bezwzględnie zasięgać opinii w jednym z po-

danych punktów: 1) Pomorska 18, tel. 185-44 adm., 2) Piotrkowska 46, tel. 116-17, 3) Napiórkowskiego 56-58, tel. 225-48 4) Zawiszy 2, tel. 216-75, lub w centrali, Kopernika 49, telefon 228-97.

Do wykończenia w niektórych miejscach rowów potrzebna po moc fizyczna niech się w dalszym ciągu zgłasza do odpowiednich komisariatów.

Zwłaszcza dużą tu pomoc mo-

gą okazać fachowi rzemieślnicy: cieśle, stolarze, grabarze.

Na łopaty

P. J. Berman (Piotrkowska 24) nie mogąc z powodu wywichnięcia prawego ramienia zadość uczynić obowiązkowi kopania rowów przeciwlotniczych, w poczuciu obowiązku obywatelskiego wpłacił wczoraj do Redakcji „Głosu Porannego” kwotę zł. 100.— na zakup łopat do kopania rowów.

Przygotowanie schronów i sprzętu jest bezwzględny obowiązek właścicieli domów

Do obowiązków właścicieli domów należy pokryć kosztami: 1) zaopatrzenia organów samoobrony

W SPRZĘT, MATERIAŁ I EKWIPUNEK,

2) przystosowania i zabezpieczenia pomieszczenia do przechowywania tego sprzętu, materiału i ekwipunku, 3) konserwacji tegoż, 4) odpowiedniego przystosowania pomieszczenia na schron ogólnego użytku lub pomieszczenie zabezpieczające, 5) zaopatrzenia go w urządzenia i materiały niezbędne do jego funkcjonowania oraz w materiał oświetleniowy i sanitarny.

Organ samoobrony stanowią: służba bezpieczeństwa, ratowniczo-sanit., przeciwpożarowa, obsługa schronu, organa zabezpieczenia technicznego i gońcy-łącznicy.

WYPOSAŻENIE POSTERUNKU SŁUŻBY BEZPIECZEŃSTWA

obejmuje: sprzęt specjalny w formie wykrywacza gazów parzących dla kierownika posterunku, maski pg., pakiety indywidualne przeciwpierytowe, sprzęt ogólnego użytku: 2 łopaty, materiał do urządzania przejść przez płamę chemiczną (deski, papa, cegły, dykta), ziemia - piasek do urządzania przejść lub przysypywania le-

jów po wybuchach, latarnie, pa pier i obówek.

OBŚLUGA SCHRONOWA powinna być zaopatrzona w maski i pakiety ind. przeciwpierytowe. W schronie zaś winna być miednica z dzbankiem i wiaderem, mydło zwykłe lub szare, ręczniki, naczynie na wodę do picia, ławki, stołki, krzesła; latarki do świec, świece, łom lub kilof, conajmniej dwie łopaty, naczynie ustępowe (wiadro z pokrywą).

POSTERUNEK PRZECIWPÓŻAROWY

Loty propagandowe zostały odwołane

Zarząd Łódzkiego obwodu miejskiego LOPP zawiadamia, że wycieczki na lotnisko oraz loty propagandowe są wstrzymane do odwołania.

Odroczenie terminu zebrania tow. „Ort”

Prezydium zarządu tow. „Ort” w Łodzi zawiadamia, że walne zgromadzenie członków, wyznaczone na wtorek, dn. 5 września r. b. w tym terminie się nie odbędzie.

O nowym terminie walnego zgromadzenia nastąpi zawiadomienie w pismach.

próc masek i pakietów ind. przeciwpieryt., musi posiadać: 3 siekiery, latarnie (latarki elektr.), pożądane rękawice przeciwpożarowe i wkładki niebieskie do okularów masek.

WYPOSAŻENIE ORGANU RAT.-SAN.

1 — 2 sztuki masek, ind. pakiety przeciwpieryt., środki rat.-san., nosze połowe (mogą być za improwizowane). Apteczka musi znajdować się razem z innymi środkami samoobrony domu w odpowiednim pomieszczeniu uszczelnionym.

WYPOSAŻENIE ORGANU ZABEZPIECZENIA TECHNICZNEGO,

próc masek i pakietów ind. przeciwpieryt., obejmuje: pochłaniacz przeciwczadowy (gdzie jest instalacja elektryczna), 1 parę kaloszy gumowych (gdzie jest instalacja elektryczna), śrubokręt z izolowanym trzonkiem drewnianym, klucz do rur, młotek, topór, oskard, latarka elektr., dłu do przecinania blachy, 2 łopaty, długie deski i gwoździe do sporządzania pomocniczych rynien, pakuły, taśma izolacyjna.

Niewykonanie odpowiednich zarządzeń władz, dotyczących przygotowania i zaopatrzenia obrony PLGAZ na terenie, grozi 3.000 zł. grzywny i 3-miesięcznym aresztem.

Wczoraj w Łodzi...

Na tle rozstroju nerwowego, wystrzałem z rewolweru w skroń odebrał sobie życie 24-letni Zygmunt Piotrowski (Kaufmana 26).

Na ul. Piotrkowskiej został najechany przez auto 17-letni Stanisław Bedarski (Ruda Pabianicka, Łakowa 84), który doznał złamania podstawy czaszki i wstrząsu mózgu.

Przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Emilii samochód najechał na rowerzystę 47-letniego Ignacego Paske (Napiórowskiego), który odniósł ciężkie obrażenia czaszki i nóg.

Podjeżdżając o wsiekliznę psy pogryzły: W. Landana (Śródmiejska 52), L. Jylberberga (Legionów 42).

Przy zbiegu ulic Zamenhofska i Al. Łościuszki został przygnieciony wozem do muru Kazimierz Misiak (Łęczyska 6), ulegając zgnieceniu klatki piersiowej.

Przy zbiegu ulic Andrzeja i Gdańskiej został najechany przez auto 22-letni Józef Łaski (Bystrzycka 59).

Przy zbiegu ulic Gdańskiej i Legionów targnął się na życie kupiec 46-letni Izrael Leor (Śródmiejska 74), który został trucidany i został przewieziony do szpitala.

Przy ul. Wolborskiej 42 wynikła bójka sąsiadka. 40-letnia Franja Bryś została pobita i obłana wrzaskiem, ulegając ciężkim poparzeniom twarzy.

Eliasz Elbaum (Kilińskiego 7) został napadnięty na ulicy i ciężko poraniony łomem żelaznym.

W Pierwszej Polskiej Fabryce i Wykończalni Jedwabiu w Rudzie Pabianickiej w czasie pracy został porażony prądem elektrycznym 53-letni Paweł Dylewicz (Łódź, Karpia 28), którego w stanie ciężkim odwieziono do szpitala.

Kronika reporterska województwa łódzkiego

W kolonii Olechów, gm. Wiskitno, pow. łódzkiego wybuchł pożar w zagrodzie Rudolfa Morgentalera. Zagroda spłonęła doszczętnie. Straty wynoszą 5000 zł. Wdrożono dochodzenie ustaliło, że pożar powstał wskutek podpalenia. Istnieje podejrzenie, że podpalenia dokonał sam Morgentaler, by uzyskać wysoką premię askuracyjną. Wyniki śledztwa nie mogą być narazie ujawnione.

Sąd starościński skazał:

I. Zabkowicza, właściciela sklepu rzeźniczego przy ul. Piotrkowskiej 117 na 4 tygodnie bezwzględnej aresztu za pobieranie za mięso cen wyższych, aniżeli przewiduje cennik.

Wilhelma Szmida (Rzgowska 16) na 1 tygodnie bezwzględnej aresztu, za lekceważące wyrażenie się o władzach polskich. Należy zaznaczyć, iż Szmida dopuścił się inkryminowanego m. czynu w czasie kopania rowów przeciwlotniczych, do której to pracy sam się zgłosił na Plac Leonhardta.

Gustawa Aleksandra Jastera na 300 zł. grzywny z zamianą na 4 tygodnie aresztu, za samowolne podwyższenie cen za wyroby masarskie. (1)

Ofiary złożone w administracji „Głosu Porannego”

Bezimiennie na uchodźców zł. 5, i na FON zł. 5.—.

Na FON:

Pracownicy firmy „Polesie” zł. 39,50, Komendant bloku nr. 704 zł. 5.—.

Rozkaz do milicji

Niniejszym wzywa się wszystkich za rejestrowanych członków b. milicji obywatelskiej do stawienia się dziś, w piątek, dnia 1 września, na godz. 18 na terytorium II oddziału straży ogniowej przy ulicy 11 Listopada 4, celem ostemplowania wydanych opasek.

Komitet organizacyjny członków b. Milicji Obywatelskiej m. Łodzi z roku 1914.

CASINO

Dzisiaj powtórzenie premiery!

PAULETTE-GODDARD
JANET GAYNOR
DOUGLAS FAIRBANKS jr.

w przebojowym filmie

MŁODE SERCA

Ceny miejsc na wszystkie seanse — od 109

Kombatanci zajęli się

zaopatrzeniem rodzin rezerwistów, zaciągniętych do wojska

W Domu - Pomniku im. Marszałka Piłsudskiego odbyło się pod przewodnictwem senatora Fichny zebranie przedstawicieli organizacji zrzeszonych w Federacji PZOO.

Po omówieniu sytuacji ogólniej.

powzięto uchwałę w sprawie wszczęcia i prowadzenia akcji, zmierzającej do zabezpieczenia rodzin rezerwistów, powołanych do wojska. Odnośne instrukcje zostały wydane poszczególnym związkom. Akcja

rozpocznie się niebawem. W ścisłym związku z tym odbyło się wczoraj zebranie w związku uczestników walk o niepodległość Polski, które powzięło odpowiednie uchwały.

Niema powodu do obaw

Miasto jest i będzie normalnie aprowidowane

W zarządzie miejskim odbyła się konferencja z przedstawicielami 17 organizacji kupieckich i zawodowych w sprawie aprowizacji. Wiceprezydent A. WALCZAK oświadczył zebrany, że władze w żadnym wypadku nie zgodzą się na jakąkolwiek wyższą cenę i nie dopuszczą do najsłabszych nawet zakłóceń w aprowidowaniu miasta. Wobec opornych stosować będą najsurowsze sankcje.

Przedstawiciele kupców-hurtowych i detalicznych oświadczyli ze swej strony, że aprowizacja Łodzi jest wystarczająca, że nie ma żadnych powodów, dla których mogła by ona nie domagać.

Jak wynika z przebiegu konferencji, ludność m. Łodzi nie ma powodu do jakiegokolwiek panicznego nabywania żywności. Spokojna postawa ludności w tych trudnych dla nas chwilach w zaprowiantowaniu się, stopniowo uzupełnianie swoich zapasów żywności będzie najlepszą odpowiedzią tym, którzy

dają do wytworzenia panicznego wykupywania środków żywności przez ludność naszego

miasta, aby móc w tej gorączce podnosić ceny, ukrywać środki żywności itp.

Inspekcja pracy ostrzega przed przetrzymywaniem należności powołanych rezerwistów

Wobec mnożących się w ostatnich dniach wypadków zatrzymywania przez pracodawców należności za pracę zwłaszcza należności za pracę robotników i pracowników powołanych do pełnienia służby wojskowej, władze ostrzegają, że zastosują wszelkie będące w ich rozporządzeniu środki represyjne i karne w razie zgłoszenia odnośnych zażaleń.

W chwili obecnej, ze względu na konieczność zaopatrzenia się pracowników i ich rodzin w niezbędne artykuły żywnościowe, w celu zachowania pełnych sił do pracy i stawienia oporu ewentualnym niebezpieczeństwom, wypadki zatrzymywania należności robotniczych i pracowniczych, muszą być ścigane w całą surowością prawa.

Emerycy zastępują powołanych Obywatelskie stanowisko b. pracowników miejskich

Stowarzyszenie emerytowanych pracowników samorządu terytorialnego oraz wdów i sierot po nich w Łodzi nadesłało do zarządu miejskiego w Łodzi pismo treści następującej:

„W związku z poważną sytuacją, w jakiej Naród i Państwo nasze w obecnej chwili znajduje się oraz z uwagi na zwiększoną pracę samorządu, zarząd zgodnie z uchwałą, powziętą na posiedzeniu w dniu 29 b. m., zgłasza gotowość członków

stowarzyszenia do bezpłatnej i bezinteresownej pracy w zarządzie miejskim w miarę sił fizycznych i możliwości poszczególnych członków stowarzyszenia.

Podając powyższe do wiadomości, jednocześnie uprzejmie komunikujemy, że przystąpiliśmy do sporządzania listy członków, którzy zgłaszają gotowość dania swej bezpłatnej pracy.

Z propozycji tej oczywiście zarząd miejski skorzysta.

Dr. L. SZYFMAN powrócił

Wiadomości handlowe

Dalsza wyżka na giełdzie Bank Polski zwiększy kredyty

W naszym wczorajszym sprawozdaniu giełdowym, zwróciliśmy uwagę na niezwykle bżywnie, zaobserwowane na giełdzie.

Według wiadomości, jakie na deszły wczoraj z zagranicy, okazuje się, iż również giełda londyńska zareagowała na rozgrywające się wypadki — zwycięstwo. Reakcja największej giełdy świata — zdaniem kół fachowych — wypływa z dwu przyczyn: 1) Londyn wierzy w pokojowe rozwiązanie konfliktu oraz 2) wskutek porzucenia interwencji kursu funta ze strony funduszu wyrównawczego i podniesienia stopy procentowej, spekulacja zrezygnowała z gry na niższą funta, a kapitały nie uciekają już zagranicę.

Kursy minimalne na papiery państwowe, wyznaczone przez rząd angielski, okazały się wczoraj za niskie. Wszystkie papiery znacznie przekroczyły ten poziom, kształtując się w granicach mniej więcej zadawalających.

Sfery gospodarze polskie z prawdziwym uznaniem przyjęły ogłoszenie przepisów przejściowych naszej instytucji emisyjnej. Z przepisów tych wynika bowiem, iż nasz bank emisyjny weźmie znacznie większy niż dotychczas udział w finansowaniu obrotów gospodarzy, co wpłynie dodatnio na kształtowanie się koniunktury.

Ogłoszenie przepisów przejściowych naszej placówki emisyjnej oraz podjęcie przez nią roz-

szerzonej działalności kredytowej przed ultimo miesiąca, może również przyczynić się do stosunkowo pomyślnego bilansu tegoż.

Na rynku walorów tendencja dla papierów wartościowych by-

ła wczoraj naogół utrzymana. Sfery giełdowe uważają, iż w obecnych warunkach utrzymanie się tendencji należy uważać za wyżkę, gdyż rynek nasz cechuje wyjątkowa ostrożność.

Z sądu handlowego

Do sądu handlowego wpłynęło podanie firmy

„MAGAZYN I ZAKŁAD KRAWIECKI SZMUL EWIGKEIT” (Narutowicza 6).

Firma istnieje blisko 40 lat, wyrabia i sprzedaje konfekcję męską w lepszych i luksusowych gatunkach. Przedsiębiorstwo prowadzone jest w dużych rozmiarach, oparte na zdrowych podstawach, własnym kapitale i osobistej pracy Szmula Ewigkeita — rzemieślnika i kupca. Stosunkowo duża, jak na rodzaj tego przedsiębiorstwa niewypłacalność klientów, nade wszystko zaś stałe i gwałtowne kurczenie się obrotów spowodowane ogólną sytuacją gospodarczą, dającą się w pierwszym rzędzie odczuć w gałęziach wytwórczości bardziej wyszukanej i luksusowej, uniemożliwia Ewigkeitowi dalsze wywiązywanie się z zobowiązań i zmusiło do zwrócenia się po 40 latach do wierzycieli z prośbą o zawarcie z nim układu, który umożliwiłby dalsze prowadzenie przedsiębiorstwa.

Bilans na 26 sierpnia zamknięto w stanie czynnym sumą zł. 40,550.

Na spłatę należności wierzycieli firma proponuje zredukowaną sumę

długów do wysokości 50 proc. ich nominalnej wysokości, t. j. bez kosztów i proc. z rozłożeniem tak zredukowanych sum na 4 równe raty; I płatna po 9 miesiącach od uprawomocnienia się układu, następne w kolejnych 6-ciomiesięcznych odstępach.

Sąd handlowy rozpoznawał za twierdzenie układu firmy „ABRAM MORDKA GRAJWER, WYRÓB TOWARÓW BAWELNIANYCH” (Piotrkowska 59), korzystającej z otwarcia postępowania układowego.

Na zebraniu wierzycieli firmy zgłoszono następujące propozycje układowe: spłata wierzycieli nienprzywilejowanych w 40 proc. bez odsetek i kosztów w 4 równych ratach półrocznych, I rata płatna będzie w 6 miesięcy po zatwierdzeniu układu.

Ponieważ za układem wypowiedziało się 108 wierzycieli, reprezentujących zł. 226,618 na ogólną ilość 143 wierzycieli — 282,808 zł., czyli wymagana przez prawo większość, układ uznano za przyjęty i przedstawiony sądowi do zatwierdzenia.

Sąd układ zatwierdził.

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy dewizowo-walutowej w Warszawie notowano następujące kursy:

DEWIZY

Bruksela 92,10 — 92,32 — 91,88, Berlin — Gdańsk 100,25 — 99,75, Amsterdam 288,00 — 288,71 — 287,29, Kopenhaga — Londyn 23,10 — 23,17 — 23,03, Nowy Jork — 5,33 i pięć ósmych — 5,31 i jedna ósma, Nowy Jork kabel 5,32 i pół — 5,33 i trzy czwarte — 5,31 i jedna czwarta, Oslo 121,82 — 121,18, Paryż 13,30 — 13,34 — 13,26, Sztokholm 128,30 — 128,62 — 127,98, Zurych 120,60 — 120,96 — 120,30, Helsinki 10,93 — 10,87.

PAPIERY PROCENTOWE

4 i pół proc. wewnętrzna 60,50, 3 procentowa inwestycyjna I em. 70, 3 proc. inwestycyjna II em. 69, 5 proc. konwersyjna 63 (setki) 62, 4 proc. dolarowa 35,25, 5 proc. kolejowa 6 (drobne) 59, 4 proc. konsolidacyjna 61,25 (setki) 60,50.

5 i pół proc. listy zastawne obligacje komunalne BGK. (dawniej 8 i 7 proc.) 81 (w proc.), 5 i pół proc. listy zastawne Państw. Banku Rolnego (dawniej 8 i 7 proc.) 81, 6 proc. obligacje bankowe BGK. III em. 97.

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie seria V 52,75 — 51,75, 4 i pół proc. listy zastawne poznańskiego ziemstwa kredytowego seria „L” 49, 4 proc. listy zastawne ziemskie seria VI 40, 5 proc. listy zastawne m. Warszawy z 1933 r. ku 57 (drobne) 58, 5 proc. listy zastawne m. Łodzi z 1933 roku 51,50 — 51,75

AKCJE

Bank Polski 102, Warsz. Tow. Fabr. Cukru 34, Warsz. Tow. Kop. Węgla 28 — 28,50, Lilpop 78 — 79, Norblin 92, Starachowice 40 — 40,50, Haberbusch 52,50 — 53.

GIĘŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

trans. sprzedaż kupno

Dolarówka 35,50
Inw. I em. 70,00
Inw. II em. 69,00
Konsol. 61,00
Wewn. 60,50
Bank Polski 102,50 102,00
Tendencja wyczekująca.

GIĘŁDA ZBOŻOWA

Zyto	13,00 — 13,50
Owies I gat.	14,50 — 15,00
Owies II gat.	13,75 — 14,25
Pszenica	21,50 — 22,00
Pszenica zbier.	21,00 — 21,50
Mąka pszenna 30%	41,00 — 42,00
35%	40,00 — 41,00
50%	38,00 — 37,00
65%	35,00 — 36,00
raz. 95%	28,25 — 29,25
Mąka pszenna II g.	31,50 — 32,50
35-65%	30,50 — 31,50
50-65%	24,50 — 25,50
60-65%	22,70 — 23,50
III gat.	21,50 — 22,50
Mąka żytnia 30%	25,75 — 26,25
Mąka żytnia 55%	22,75 — 23,25
Groch Victoria	37,00 — 40,00
Mąka ziemniaczana superior	42,00 — 44,00
Otręby pszenne gr.	9,25 — 9,50
Otręby psz. śr.	9,00 — 9,25
Otręby żytnie	8,75 — 9,00
Siemie lniane	42,50 — 43,00
Rzepak ozimy	50,50 — 51,50
Rzepak jary	46,00 — 47,00
Gryka	24,50 25,00
Tendencja spokojna	
Ogólny obrót: 967 tonn.	

NOTOWANIA BAWELNY

Wskutek zaburzeń atmosferycznych notowania bawelny wczoraj nie otrzymały.

P. K. O. w Palestynie wypłaca wkłady

W dniu wczorajszym ponownie otwarto banki w Palestynie, które były zamknięte przez trzy dni.

Banki większe, jak Barclay, Bank P. K. O. i Anglo-Palestine Bank wypłacają zgłaszającym się dowolne kwoty, banki mniejsze — tylko do 15 proc. depozytów.

Rynki bawelny czekają na decyzje

Pomimo niewyjaśnionej sytuacji międzynarodowej, giełdy bawelniane reagują bardzo słabo, czego najlepszym dowodem jest fakt, że tendencja na rynkach surowej bawelny notowana jest pod znakiem całkowitego utrzymania z odcieniem niejednołitym.

Sytuacja ta notowana jest zarówno na giełdzie w Nowym Jorku, jak i na giełdach angielskich, w Liverpoolu, a także na giełdzie egipskiej w Aleksandrii. Zdaniem sfer zainteresowanych, większych wahań należy oczekiwać w chwili poważniejszych rozstrzygnięć sytuacji międzynarodowej.

KAWIARNIA

SIM

Od dziś
koncertuje

S. WEINRO

ulubieniec
łódzkiej
publicznościze swoim
znakomitym
zespołemWkrótce
występy
artystyczneOddajemy Górną Salę
na wszelkiego ro-
dzaju imprezy.

MUNDURY I PŁASZCZE SZKOLNE dla wszystkich szkół
oraz UBIORY CHŁOPIĘCE poleca
M. MIGDAŁ, Nawrot 2, tel. 108-30 (DAWN. GDANSKA 59)

GINICE PRZECIWPÓŻAROWE Koncesjonowany zakład mechaniczny
i hurtowy do odkażania dla schronów przeciwgazowych
wg przepisów O. P. L. poleca po cenach fabrycznych **M. Karaś**
Łódź, Andrzeja 27-a, tel. 261-05

GIMNAZJUM SPOŁECZNE SZKOŁA Powszechna

LICEA HUMANISTYCZNE
MATEMATYCZNO-FIZYCZNE
UL. POMORSKA 105 :: TELEFON 132-18

przyjmują zapisy codziennie od godz. 9 do 14.
Egzaminy dnia 6 września o godz. 9-ej

Dyrekcja
Liceum i Gimnazjum Żeńskiego
im. Marii Konopnickiej
w Łodzi, ul. Wólczańska 123, tel. 174-85

zawiadamia, że egzaminy wstępne do kl. 1-ej
rozpoczną się dnia 4 września o g. 9-ej rano

DR. MED.
M. WARHAFT
CHOR. WEWNĘTRZNE
powrócił
Narutowicza 56, tel. 173-45

DR. MED.
M. Chimowicz
CHOR. WEWNĘTRZNE
powrócił
Legionów 5, tel. 110-90

Doktor
Herszfinkiel
powrócił

DOKTOR
Feliks Praszkiel
powrócił

Dr. **Rabinowicz**
Specj. CHOR. USZU, NOSA I GARDŁA
powrócił i przeprowadził się na ul.
Sterlinga 1/3
tel. 111-31.
Przyjmuje od 5 — 7-ej

DR. MED.
Michał Urbach
ZAWADZKA 15, tel. 148-89
chor. nerwowe i wewn.
powrócił

Do akt. Nr. K. 842 | 39
OBWIESZCZENIE
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi rew. 5-go, zamieszkał w Łodzi, przy ul. Aleja 1-go Maja 34 na zasadzie art. 602 K. P. ogłasza że w dniu 4 września 1939 r. godz. 12 w Łodzi, przy ul. Piłsudskiego 45 odbędzie się publiczna licytacja chomości a mianowicie:
41 sztuk towaru półwełny miary 779,8 mtr. oszacowanych na łączną sumę zł. 1570.—
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 17 sierpnia 1939 r.
Komornik: (—) St. Dulski
Sprawa firmy: „Bracia Geyer”
p-ko f.: „J. Szczęśny”

Do akt. Nr. Km. 269
OBWIESZCZENIE
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi rewiru 5-go, zamieszkał w Łodzi, przy ul. Al. 1-go Maja 34 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dniu 6 września 1939 r. od godz. 13 w Łodzi, przy ul. Trębackiej 1 odbędzie się publiczna licytacja chomości a mianowicie:
kredensu, serwaniki, stolika, fotel i 2 krzesła oszacowanych na łączną sumę zł. 800.—
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 17 sierpnia 1939 r.
Komornik: (—) St. Dulkowski
Sprawa f.: „Ch. M. Plk” Przemysł Włókienniczy
p-ko Leopoldowi Besserowici

DOKTOR
REICHER
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych
leczenie promieniami Roentgena
powrócił
Południowa 28, tel. 201-93
przyjm. od 8—11 rano i od 5—8 w.

Dr. **A. BANASZ**
powrócił

Przewóz chorych
w obrębie całej Polski
Tel. 2222-6
Łódź, Plac Wolności 10
Pryw. Pog. Ratunkowe

DO FRANCJI

Wyjazdy indywidualne i grupowe drogą morską, lądową i powietrzną.

Lotem do Palestyny, Londynu, Paryża, Kopenhagi, Amsterdamu.

Indywidualne i rodzinne wyjazdy do ARGENTYNY, BRAZYLII, CHILI, WENEZUELI.

„ARGOS” Łódź, Traugutta 1
tel. 107-86 i 104-08

„INTRO”, Piotrkowska 80, tel. 224-91

ogłasza o uruchomieniu nowego działu
WYŚWIETLANIA
wszelk. rodzaju
Rysunków i Planów
za pomocą najnowszych urządzeń technicznych.

POZYTYWY — NEGATYWY — TRANSPARENTY
Introligatornia na miejscu Pierwszorzędne i szybkie wykonanie

LEKARZ - DENTYSTA

M. Aronson
powrócił
Piotrkowska 101
Telefon 127-14.

LEKARZ - DENTYSTA

WATNICKA-WIERBŁOWSKA
powróciła
Napiórkowskiego 65
tel. 172-33
Przyjmuje 9—1 i 3—8 w.

Higiena

to zdrowie!
klinowanie, drutowanie i fro-
owanie posadzek, czyszcze-
wystaw i okien, sprzątanie
i pokoi, odkurzanie elek-
tuxem. Reperacje linoleum,
owanie okien i drzwi.

HUPERT i S-ka
Piotrkowska 44,
tel. 202-14.

DOKTOR KINGER

SPECJAL. WENERYCZNYCH, SE-
KSUALCH I SKÓRNYCH (włosów)
POWRÓCIŁ
ul. Fzejazd 17
GODZIN PRZYJĘC: od 9—11 i od
6 — Tel. 132-28.

Ogłoszenia drobne

BERLITZ! 15 rok szkolny. Uznanie przez państwo Kursy Języków Obcych pojejęczo i w małych sekcjach dobruanych grupach, oraz 1-roczne Kursy Handlowe, obejmujące: księgowość wszystkich systemów, rytmetykę handlową, korespondencję handlową, prawodawstwo handlowe, socjalne i skarbowe, stenografię, pisanie na maszynie i angielski język. Kurs wyższej księgowości obejmuje: rewizję ksiąg handlowych, analizę i krytykę bilansów etc. Andrzeja 3, front. 3142-13

AMPULKI do gaśnic poleca po cenach niskich pierwsza w Łodzi wytwórnia przyrządów szklanych do celów naukowych i technicznych. E. Głab, Żeligowskiego 40, m. 3, tel. 281-20. 266-2



Zeromskiego 74/76, tel. 129-88

RAKIETA

Sienkiewicza 40, tel. 141-72



Dziś i dni następnych!
Pocz. 0 g. 4

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Redaktor: Józef Nirstein

Za Wydawnictwo: „Głos Poranny — Jan Urbach i S-ka” Eugeniusz human. W drukarni własnej Piotrkowska 101.

Dziś i dni następnych
arcywesoła komedia
polska

W rol. gł. **T. Wiszniewska, S. Sielański, Stanisław Woliński, J. Kondrat**
Pocz. w dni powsz. o 4-ej, w niedziele i święta o 12. Następny program: „Za winy niepopelnione”

Barszczewska, Pichelski, Żabczyński w przepknym arcydziele filmowym 1939 r.

„TRZY SERCA”

wg. powieści **T. DOŁĘGI-MOSTOWICZA**

„WESOŁO ŻYJEMY”

W rol. gł.: **Constance Bennet — Brian Aherne**

Literat, który szuka sensacji. Dziewczyna, szukająca wrażeń... w filmie p. t.
Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szyp (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub łaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.